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ŠIMPANZE APSKRIDO ŽEME ERDVIU LAIVU
RUSŲ SKAITYTOJAI PATENKINTI
AMERIKOS PREZIDENTO ŽODŽIAIS

SSSR-JAV santykiai ne tokie įau blogi, komentuoja 
maskviečiai, paskaitę Izvestijoj Kennedžio pareiškimą

MASKVA. ■— Sovietų skaitytojų atsiliepimai į prezidento 
Kennedžio pasikalbėjimą su Izvestijos redaktorium A. Adžubei 
yra gana palankūs, konstatuoja Amerikos žinių, agentūra UiPI. 
Tik Sovietų valdinė agentūra Tass nuduoda nepasitenkinimą, kad 
JAV prezidentas “bandė slėptis po imperialistų sukurtų baubu 
apie Kremliaus valdžios nusistatymą sukomunistinti visą pa­
saulį”.

“Užteko vien šio pasikalbėji­
mo paskaitymo, kad pamatytu­
me, jog santykiai tarp Ameri­
kos ir Sovietų Sąjungos nėra jau 
tokie blogi”, išsireiškė vienas Iz­
vestijos skaitytojas. Kitas api­
būdinimo pasikalbėjimą, kaip 
padrąsinimą ramiau žiūrėti į 
ateitį.

Amerikiečiai mano, kad Iz- 
vestiją su prezidento pareiški­
mais bus skaitę 15 milijonų žmo­
nių. Izvestija — šešių puslapių 
laikraštis (bet yra valdžios vy­
riausias organas) spausdinamas 
5 mil. egzempliorių. Daugis žmo­
nių jį perskaitė ant lentų ir sie­
nų, ant kurių laikraštį iškabina 
darbovietėse, aikštėse, valdžios 
namų. (Kas gerai pažįsta Sovie­
tų propagandą, įspėja, kad Iz­
vestijos laida su Kennedžio pa­
reiškimu galėjo būti labai maža 
ir “išgrobstyta” kioskuose val­
džios agentų).

Vokietija — nebepavojinga
Nors Kremliaus valdžia, ruoš­

damasi deryboms dėl Berlyno, ir 
toliau nuduos, jog Vakarų Vo­
kietija planuoja atsikeršijimo 
karą, bet Izvestijos skaitytojai 
turės sutikti, kad jie širdy se­
niai taip galvoja, kaip pasakė 
Amerikos prezidentas, kad 1961 
metais tai nebe 1941-ji, ir Vo­
kietijos grėsmė yra tik Krem­
liaus propagandos išmįslas.

Izvestijos redaktorius Adžu-
bei užklausė prezidentą, kaip jis 
jaustųsi, jei jis būtų ne JAV 
laivyno, bet raudonojo laivyno 
karininkas, kovojęs II pasauli­
niame kare.

“Jei aš būčiau Sovietų karo 
veteranas”, atsakė prez. Kenne­
dy, “aš pagalvočiau, kad Vokie­
tija šiandien turi tik 9 divizijas, 
jokių atominių ginklų, labai ma­
žas oro pajėgas ir neturi beveik 
jokio laivyno. Taigi, ji karinės 
grėsmės nebesudaro. Jos 9 di- 

. vizijos yra Nato tarptautinėje 
priežiūroj. Nato 15 valstybių 
turi Vokietijoj 22-23 divizijas, 
kiek turi Sovietų armija Rytų 
Vokietijoj.

“Šalių pajėgos keičiasi, gink­
lai keičiasi, mokslas keičiasi. Be 
raketų ir atominių ginklų, turint 
tik keletą divizijų, Vokietija, 
mano įsitikinimu, jokios grės­
mės nesudaro.

“Jei būčiau Sovietų veteranas, 
pasižiūrėčiau į Amerikos ir sa­
vo šalies jėgą ir pamatyčiau, 
kad svarbiausias dalykas yra iš­
vengti karą tarp šių dviejų ga­
lingiausių šalių. Todėl, jei bū­
čiau Sovietų veteranas, aš norė­
čiau, kad SSSR ir JAV prieitų 
susitarimo, kuris pripažintų in­
teresus ir įsipareigojimus Ame­
rikos, o taip pat Sovietų Sąjun­
gos”.

Sulaužė Jaltos, Potsdamo 
sutartis »

Ankstyvesniame dialoge apie 
pažiūras į laisvus ir nelaisvus 
rinkimus, Adžubei padarė ne­
pagrįstą priekaištą, esą Ameri­
ka ligi šiol laikė Dominikos dik­

tatorių Trujillo, o taip pat Irano 
valdžią, demokratiškai išrinkta. 
Bijodamas gauti tinkamą atsa­
kymą, Adžubei savo propagan­
dą užraukė pasakymu, “neįsi- 
leiskime į ginčus, eikime prie 
kito klausimo”.

Prezidentas jam priminė, kad 
Sovietai nesilaikė duotų pasiža­
dėjimų Jaltoj ir Postdame leisti 
laisvai išsirinkti valdžias Rytų 
Europoj po karo. “Mūsų įsitiki­
nimu, tos tautos neturi laisvo 
pasirinkimo ir šiandien”.
Ne viskas pareina nuo SSSR
Prezidentas ir Izvestijos re­

daktorius buvo vienos nuomo­
nės, kad ne visi socialiniai, poli­
tiniai pasikeitimai pasauly pa­
reina nuo Sovietų Sąjungos mai- 
šymosi. Adžubei nurodė Britų 
G vi j aną, kur pagal prezidento 
žodžius, laisvuose demokrati­
niuose rinkimuose laimėjo mark­
sistas Dr. Cheddi Jagan.

Kennedy patikslino, kad jis 
nelaiko Sovietus atsakingus už 
visus pasikeitimus pasauly. Pa­
vyzdžiui, nuo karo pabaigos Bri­
tanija suteikė nepriklausomybę 
15 buvusių kolonijų, Prancūzi­
ja — 21 kolonijai. Vakarų Eu­
ropoj susikūrė ekonominė ben­
druomenė. Tai nebuvo komunis­
tų pastangų rezultatai, pasakė 
prez. Kennedy.

IŠ VISO PASAULIO

-Italų komunistai nesilpnėja
ROMA. — Savivaldybių rinki­

muose Pesaro-Urbino provinci­
joj komunistai gavo 66,802 bal­
sus, praeituose balsavimuose — 
62,223. Krikščionių demokratų 
partija, gaudama 72,310 balsų, 
išlaikė turėtą jėgą. Kairiųjų so­
cialistų partija gavo 8,000 bal­
sų mažiau. Panašus jėgų santy­
kis pasirodė ir kitose 128 vieto­
vėse, kur sekmadienį ir pirma­
dienį buvo renkami savivaldy­
bių organai.

žmonijos prieauglio grėsmė
NEW DELHI, Indija. —. Krik­

ščionių bažnyčių (protestantų- 
ortodoksų) tarybos suvažiavime 
Amerikos delegatas Dr. Richard 
Fagley kalbėjo, kad atominis ka­
ras gali būti išvengtas, bet pa­
našaus didumo grėsmė — žmo­
nijos prieauglis — nebus išveng­
tas, jei primityviškos, ūkiškai 
atsilikusios tautos sparčiau vei- 
sis, negus kils maisto gamyba.

Gen. Raoul Salani paspruko
GRANAS, Alžerija. — Pran­

cūzų saugumo organai susekė 
dešiniųjų teroristų organizaci­
jos būstinę viename kaime ne­
toli Grano miesto. Areštavo dau­
giau kaip dešimt vadų. Bet jų 
vyriausiam vadui buvusiam 
prancūzų armijos viršininkui Al- 
žerijoj ir anksčiau Indokinijos 
kare generolui Raoul Salan pasi­
sekė iš apsupimo pasprukti.

x L’ Photo
E n os, pusšešty metu šimpanzė, sverianti 37 ir pusę svaru, kuri 

buvo paleista j erdvę iš Cape Canaveral, Fla.

ITALŲ KOMUNISTAI PUOLA PALMIRO 
TOGLIATTI UŽ STALINO GARBMIA

Pripažįsta nesutarimus tarp Maskvos ir draugę Kinijoj
ROMA. -— Italų komunistų partijos sekretoriatas, nepaisyda­

mas. senojo vado Palmiro Togliatti ir kitų veteranų prašymo, 
išspausdino kaltinimus partijos vadovybei, kam ji nekėlė pro­
testo balso prieš “revoliucinio proceso žiaurumą Sovietu Sąjungoj”.

Sekretoriatas pageidauja sau 
ir visoms kitoms užsienio komu­
nistų partijoms didesnio nepri­
klausomumo nuo Maskvos. Ja­
me didėja įtaka Giorgio Amen- 
dolos ir kitų jaunesnių komu­
nistų, kurių tikslas yra išstum­
ti iš vadovybės Togliatti.

i Italų komunistų sekretoria­
tas parėmė SSSR suvažiavimo 
pasmerkimą stalinizmui, bet kar­
tu klausia: “Kaip visa tai buvo 
galima, kad socialistinės visuo­
menės kūrime Rusijoj buvo pa­
daryta tiek daug klaidų ir nu­
krypimų, ir kas reikia daryti, 
kad tos klaidos nebepasikarto­
tų?

Atsakingi už Stalino klaidas
Už Stalino nusikaltimus atsa­

komybę nešanti ir Italijos ko­
munistų partija. Nes, viena, ji 
priėmė be jokios kritikos Sta­
lino aiškinimus, kad juo Sovie­
tų Sąjunga bus arčiau komuniz­
mo, juo klasių kova bus griež­
tesnė. Ir, antra, italų partija 
prisidėjo prie Stalino kulto iš­
kėlimo ir jo pervertinimo, kaip 
Sovietų vado.

Pripažinta, kad nesutarimai 
egzistuoja tarp daugelio komu­
nistų partijų ir Kinijos. Alba­
nijos komunistai smerkiami už 
nusikaltimus “demokratijai ir 
komunistų solidarumui”.

Pravda cenzūravo Gomulką
Lenkijos komunistų vadas Go­

mulka anądien padarė praneši­
mą savo partijos centro komi­
tete apie praėjusį SSSR komu­
nistų partijos suvažiavimą Mas­
kvoj. Jis pasisakė prieš Moloto­
vo, Malenkovo ir kitų “antipar- 
tinės grupės” narių traukimą į 
teismą kaip nusikaltėlių. Paga­
liau tokių kėslų Maskvos parti­
ja ir neturinti.

Bet Maskvos komunistų vy­
riausias organas Pravda, apra­
šydamas Gomulkos kalbą, šią 
vietą išbraukė.

Ulbrichtas apie Beriją
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos diktatorius Walter Ul- 
bricht anądien prisiminė savo 
kalboj sušaudytąjį NKVD virši­
ninką L. Beriją po Stalino mir­
ties. Esą Berija buvo nusista­
tęs prieš ’’socialistinę statybą” 
Rytų Vokietijoj, atseit, prieš 
šios Maskvos kolonijos susovie- 
tinimą. Berija ir Malenkovas 
aplamai buvę, nusistatę kapitu­
liuoti prieš Vakarų kapitalistus. 
Berija 1953 metais pasiuntęs į 
Rytų Berlyną pora savo agen­
tų nušalinti Ulbrichtą, bet iš­
ėję taip, kad pats Berija buvęs 
likviduotas, kaip kapitalistų 
agentas.

i. UNiTED PBEšb • NAUJIENŲ Photo
Maskvos gyventojas skaito Sovietę valdžios "Izviestija" laikraštį, 

kuriame yra išspausdintas jo redaktoriaus ir Chruščiovo žento Alek­
sei Adžubei pasikalbėjimas su prezidentu Kennedy.

Naujų valstybių 
kolonializmas

Indonezija nori N. Gvinėjos
NEW YORKAS. - Olandijos 

užs. reikalų ministeris Dr. Luns 
pasakojo korespondentams savo 
vyriausybės nusivylimą Indone­
zijos nenoru derėtis dėl Naujo­
sios Gvinėjos kolonijos.

Indonezija sutinka pradėti de­
rybas ta sąlyga, kad Olandų 
Naujoji Gvinėja būtų pripažin­
ta jai. Olandija derybų pagrin­
du stato apsisprendimo teisę 
šiai kolonijai, ku’rią Indonezija, 
neseniai buvusi olandų kolonija, 
nori 'paversti Naująją Gvinėją, 
tolima sala su svetimos rasės 
žmonėmis, savo kolonija.

Pusę Naujosios Gvinėjos salos 
valdo Australija, į kurios dalį 
Indonezija tuo tarpu nesikėsina. 
Indonezija laikosi dėsnio, kad 
visos ^emėįS, (kurias anksčiau 
valdė Olandija, būtų atiduotos 
jai, nepaisant gyventojų noro 
būti nepriklausomiems.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš trijų kandidatų pirmajai 
erdvių kelionei aplink žemę buvo 
parinktas John Glenn. Jis šią 
vasarą atliko 300 mylių tolio ir 
115 mylių aukščio šuolį erdvės 
kapsulėj, tokią pat bandymų ke­
lionę, kokią atliko pirmasis Arne 
rikos astronautas Allan Shep­
ard.

♦ Buvęs 8 metus Chicagos 
meras Martin Kennely buvo ras­
tas negyvas savo namuose. Jis 
mirė nuo širdies smūgio. Eks- 
meras buvo 74 metų.

♦ Prezidentas užtikrino, kad 
atsarginiai, pašaukti j aktyvią 
tarnybą, padidėjus karo pavojui 
dėl Berlyno krizės, grįš namo, 
neištarnavę metus laiko.

♦ Dominikoj kariuomenė, pa­
dedant tankams, malšino strei­
kininkus, kuriuos kursto prieš 
prezidentą Balaguer opozicijos 
vadai. Laisvųjų profesijų de­
legatai buvo pas JAV konsulą 
prašyti, kad JAV neremtų pre­
zidento Balaguer, nes jis grą­
žinsiąs karinę diktatūrą.

KETURKOJIS “.ASTRONAUTAS” NUTŪP® 
VANDENYNE PRILAIKANT PARAŠIUTUI 
Dėl kai kurių defektų mokslininkai grąžino kapsulę 
po dviejų apsisukimų vietoj numatytų trijų apskridimų

CAPE CANAVERAL, Fla. — 38 svarų šimpanzė vardu Enos 
trečiadienį atliko istorinę kelionę aplink žemę erdvėmis. Jos keliu 
šių metų pabaigoj arba kitų metų pradžioj pasuks vienas iŠ trijų 
parinktų Amerikos astronautų.

Prezidentas galvoja 
apie kelionę į SSSR

Bet dar negavęs kvietimo
WASHINGTGNAS, BĮ. C. — 

Spaudos konferencijoj trečiadie­
nį prez. Kennedy buvo klausinė­
jamas apie asmeninę diplomati­
ją ir eventualią kelionę į Sovietų 
Sąjungą.

Jis atsakė, kad gali ateiti die­
na, kada jis važiuos į Sovietų 
Sąjunga, jei bus pakviestas. Bet 
neanksčiau, kol bus išpręsti Ber­
lyno ir Laoso klausimai. Jis pla­
nuoja kelionę į užjūrį dar šiais 
metais, bet nesakė, kur jis ma­
no važiuoti.

Berlyno plento priežiūra
Apie Berlyną jis kalbėjo, kad 

Amerika nori derybų, tik ne­
mano jose kapituliuoti. Jis pa­
kartojo, ką jau buvo sakęs Iz­
vestijos redaktoriui, apie tarp­
tautinės priežiūros (tur būt, 
Jungtinių Tautų) paskyrimą 
plentui, kuris jungia Berlyną su 
Vakarų Vokietija.

Tuo jis tikisi nustumti į šalį 
Rytų Vokietiją, kuri peršasi į 
susisiekimo tvarkytojus, kai SS­
SR pasirašys su ja taikos sutar­
tį.

Katangos kareiviai 
sumušė JT atstovus

Ištempė iš vaišių, ruoštų 
senatoriui Dodd pagerbti

NEW YORKAS. — JT gen. 
sekretorius U Thant pareikala­
vo Katangą, kad ji surastų ir 
nubaustų savo milicininkus, ku­
rie įsiveržė į JT pareigūnų su­
ruoštus pietus JAV senatoriui 
Thomas Dodd (dem., Conn.) Eli­
sabeth villėj.

Tshombės milicininkai ištem­
pė iš pietų JT įgaliotinius aus­
tralą George Ivan’ Smith ir bri­
tą Brian Urquhart ir juos mušė 
šautuvų buožėmis. JAV konsu­
las juos išgelbėjo iš mušeikų na­
gų.

Sen. Dodd yra vienas iš nedau­
gelio JAV šiaurinių senatorių, 
kurie palaiko Katangos preten­
zijas į nepriklausomą gyvenimą. 
Tačiau jis patyrė Katangos sos­
tinėj nemalonumų nuo pat atva­
žiavimo. Aerodrome jo ir jo 
žmonos vos neužkanbino Katan­
gos lėktuvas.

JT vyr. įgaliotinis švedas Dr. 
Sture Linner atsistatydino, įžiū­
rėjęs, kad jo vietą turi užimti 
kariškis.

— Australijos Liet. Bendruo­
menės krašto valdyba, pasiuntė 
memorandumą Australijos min. 
pir-kui Menzies, kuriame nuro­
doma į Lietuvos padėtį sovieti­
nėje okupacijoje ir prašoma, kad 
Australijos delegatai Jungtinė­
se Tautose ryžtingai keltų Lie­
tuvos ir kitų pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimo klausimą. (E)

Šimpanzės erdvių laivas, dvie­
jų tonų sunkumo, nusileido į At­
lanto vandenyną po dviejų apsi­
sukimų aplink žemę. Buvo su­
planuota, kad ji skris tris ratus 
aplink žemę. Bet dėl kokių tai 
defektų elektros laiduose, mok­
slininkai nutarė kabiną su šim­
panze sustabdyti jos orbitoj, at­
likus du apsisukimus.

šimpanzė tada pasileido savo 
erdvių laivu žemyn, prilaikant 
parašiutui, ir nutūpė į Atlanto 
vandenyną, 500 mylių į pietų ry­
tus nuo Bermudos salų.

Laivai už 30 mylių
Artimiausi laivai buvo už 30 

mylių. Nustačius nusileidimo 
vietą, du karo laivai-naikintuvai 
pasileido į tą pusę ir už valandos 
laiko ištraukė kapsulę su ketur­
kojų “astronautu”. Jie pasileido 
į Floridos pakraščius, kur ne­
kantriai laukė mokslininkai iš­
tirti šimpanzės fizinį ir “dvasi­
nį” stovį po tokios sunkios ir 
pavojingos kelionės.

Mokslininkai aparatų pagalba 
galėjo nustatyti, kad Enos, ir 
besvorinėj būsenoj, laikėsi ga­
na normaliai, beždžioniškai. Jos 
širdies plakimas, kylant rake­
tai į viršų pakilęs iki 150 dūžių 
per minutę, paskui sulėtėjo iki 
105-120 dūžių. Ji skrido 99-146 
mylių aukšty 17,500 mylių per 
valandą greičiu, žemei apskristi 
užteko 88 minutes laiko.

Kažkas netvarkoj
Nors šis bandymas laikomas 

dideliu žingsniu į priekį, ruo­
šiantis paleisti į erdvę kelionei 
aplink pasaulį žmogų, tačiau tas 
faktas, kad Enos visų trijų ap­
skridimų neatliko, rado, jog 
mokslininkai šimtaprocentinės 
garantijos saugiai žmogaus (ke­
lionei dar negali duoti. Dėlto 
pirmasis astronautas vargu ga­
lės šią kelionę atlikti kol baig­
sis šie metai.

“Enterprise”-pirmas 
atomo lėktuvnešis

Gal būti ir paskutinis
NEWPORT NEWS, Va. — Į 

’Amerikos karo laivyną šešta­
dienį buvo įjungtas pats didžiau­
sias ir galingiausias karo laivas 
— “Enterprise”, 70,000 tonų 
lėktuvnešis, varomas atomine 
jėga.

Laivas užima pirmą vietą ir 
savo brangumu. Jis kainoje 
$600,000,000. Jo įgulą sudaro 
5,000 vyrų. Laivyno sekretorius 
John Connally, sakydamas ta 
proga kalbą, nerodė didelio en­
tuziazmo dėl tokių lėktuvnešių 
statymo. Laivynas tuo tarpu su­
silaikys nuo kito atominio lėk­
tuvnešio statymo, kol suras pi­
gesnį gaminimo būdą.

Atominis lėktuvnešis gali api­
plaukti keletą kartų pasaulį, ne- 
pasipildydamas kuro. Tačiau jo 
greitis, apie 20 jūrmylių per va­
landą, yra mažesnis už lėktuv­
nešius, varomus alyva. Juo lai­
vas lėtesnis, juo jis geresnis tai­
kinys priešo torpedoms.

1



va»« ■ zmvtwmwn* ■**?■ st®***y»,nretw» «• -»••»•* • >**y Mt*. v *■*&♦»»■» '**'■■' «*9

PROGRAMOJE:

Poeto Henriko Nagio žodis “Mums Liko Ruduo” 
(Trys atsisveikinimai), A. Škėmos “Baltosios 
Drobulės” ištrauka, Įskaityta juoston paties au­
toriaus. A. Škėmos dramos “Živilė” 2 veiksmas 
— dalyvauja Irena Nivinskaitė, Algimantas Bi­

kinis, Vytautas Juodka, Juozas Kelečius,
Juozas Raudonis.

Š. M. GRUODŽIO MEN. 2 D. 8 V AL. VAKARO JAUNIMO CENTRE ĮVYKSTA 
TRAGIŠKAI ŽUVUSIŲ

Antano Škėmos - Jurgio Jaks-Tyriu - Juditos Audėnaitės
MINĖJIMAS - AKADEMIJA

KĘSTUČIO KLUBAS
Kaip mes rengėmės Kęstučio Pašalpos Klubo 50 metų 

sukakčiai ir kaip minėjimas pavyko
Kęstučio klubui besirengiant 

minėti savo 50 metų auksinę 
sukakti trumpai buvau paru­

ošęs apie to klubo pusės šimto 
metų praeiti.

Seniau klubas irgi minėjo 
savo svarbesnes sukaktis, pa­
vyzdžiui* 25 metų ir 40 metų. 
Tada sukaktys buvo atžymė­
tos piknikais ir koncertais. Ta­
tai priklausydavo nuo tų laikų 
sąlygų.

Šiemet iškilus klausimui; 
kaip paminėti klubo 50 metų 
sukakti, buvo nutarta ją pa­
minėti banketu. Buvo išrinkta 
speciali komisija, i kurią Įė- 
y.) Julija Pocienė, Antanina 
Grigonienė, Della Ketvirtienė, 
Elzbieta Petkunienė, Alex Lie­
tuvninkas, Ignas Šulcas, Juozas 
Lasiūnas ir Petras Kraujalis. 
Komisija ėmėsi darbo, pasky­
rė dieną, paėmė svetaine, o 
vėliau išsiuntinėjo nariams pa­
kvietimus. Bet i pakvietimus 
nedaug nariu teatsiliepė, o ne­

žinant dalyvių skaičiaus, sun­
ku yra tinkamai prisirengti. 
Bet komisija ir klubo valdyba 
rankų nenuleido ir rengėsi di­
deliam įvykiui. Dirbo visi, bet, 
tur būt, nesuklysiu pasakęs, 
kad Julija Pocienė ir Alex Lie­
tuvninkas ir Antanina Grigo- 
nienė dirbo daugiausia, nors 
nesakau, kad ir kiti komisijos 
nariai nebūtų prisidėję.

Spalio 29 d. pusiau ketvirtos 
nuvykau į Marquette salę pe­
simistiškai nusiteikęs, mat, ti­
kėjausi rasti pustuščių salę. Bet 
apsirikau. Radau pilną salę 
stalų apstatytą ir prie visų sta­
lų veik visos kėdės užimtos. 
Galėjo būti daugiau kaip trysj 
šimtai svečių. Prie pirmojo sta­
lo sėdėjo Lietuvos generalinis 
konsulas Dr. Daužvardis, visi 
trys Amerikos Lietuvių Tary­
bos'Vykdomojo Komiteto na­
riai — Leonardas šimulis, Dr. 
P. Grigaitis ir M. Vaidyla; ilga­
metis klubo narys teisėjas Jo-

UNITED PKf.b5-NAUJir.NU mulo

Paul Kennedy, buvęs kalinys, kuris negarbirigai buvo pašalintas 
iš marinų, kalbasi su jį areštavusiais policininkais Gary (Ind.) nuo­
vadoje. Jis kaltinamas dviejų žmonių nušovimu ir trečiojo sužei­
dimu. Kennedy sako, kad jis buvęs tiek girtas, jog nieko neatsi­
menąs.

RUOŠIA :

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Chicagos Apy­
garda, Filisterių Varpininkų Sąjunga, Lietu­
vių Skaučių Seserija, Lietuvių Studentų Są­
jungos Chicagos skyrius, Lietuvių Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga, Santaros - šviesos Fede­

racija, Scenos Darbuotojų Sąjunga.

————

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDA VI MAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: ŠEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

tAVTYI

ant Bonus 
sąskaitą

nas T. Zuris, klubo gydytojas 
D r. M. Strikolis, pačioje pra­
džioje kada klubas įsikūrė bu­
vęs pirmasis jo iždininkas Jur­
gis Vezdžiūnas; mačiau buvo 
atvykęs ir Div T. Dundulis, bet 
prie svečių stalo jo nebuvo. Be 
to, į klubo banketą buvo atvy­
kę svečiai Mr. ir Mrs. Balčiū­
nai iš Detroito.

Publikos pagaliau tiek prisi­
rinko, kad prie stalų nebetilpb 
ir vėliau atvykę turėjo palauk­
it kol pirmieji pavalgė. Lau­
kiančiųjų buvo gal visas ket­
virtadalis!

Vakarienė buvo pradėta 5 
vai. Vakarienė buvo tikrai ge­
ra. Buvo įgalima pasirinkti, kas 
kam patiko. “Alkanų”, tur būt, 
neliko nė vieno.

Po vakarienės pradėta kal­
bų ir dainų programa, kuriai 
vadovavo protokolų sekreto­
rius Mečys Krasauskas, naujas 
ateivis. Kalbėti buvo pakviesti 
gen. konsulas Petras Daužvar­
dis, Naujienų vyr. redaktorius 
ir. ALTo sekretorius Dr. Gri­
gaitis, Draugo redaktorius ir 
ALTo pirmininkas L. šimutis, 
Sandaros red. ir ALTo iždinin­
kas M. Vaidyla ir senas klu­
bo narys teisėjas Jonas T. Zu­
ris/Visi kalbėjo trumpai, tur 
būt, taupydami laikų. Atskirai 
suminėti, kas ką pasakė, užim­
tų daug vietos ir laiko. Svei­
kindami Kęstučio klubą jo au-

Laiškas Redakcijai
“Naujienų” Nr. 585 (II-roji 

dalis) J. Klauseikis straipsnyje 
“Teisingumas ir Teisės Dalykai 
R. Skipičio knygoje”, te kitų da­
lykų, rašo: ■ ,

“Gaila, kad teisininkų drau­
gijos centro valdyba šį kartą 
nebesilaiko savo tradicijos ir iki 
šiol neįsiterpė su paaiškinimu, 
katras teisingas; (R. Skipitis ar 
K. Žukas), koks buvo teismo 
sprendimas minimoje (iPtirickio, 
B. N.) byloje”.

šis J. Klauseikio teigimas ne­
atitinka tiesos, nes Lietuvių Tei­
sininkų Draugijos Centro Val­
dyba tuo reikalu jau yra pasi­
sakiusi “Teisininkų Žinių Nr. 
21-22: ...“dr. Purickis buvo iš­
teisintas, o ne pripažintas kal­
tu, kaip pik. K. Žukas savo at­
siminimuose tvirtina”.

Prašau Tamsta, Pone Redakto- 
riau, priimti mano pagarbos žo­
dį.

Dr. Br. Nemickas,
Lietuvių Teisininkų Dr-jos 

Centro Valdybos Sekr.

ŽMONĖS IR VILKAI
ATOMINIAME AMŽIUJE

Chicagos psichologos prof. 
Donald Campbell stebisi žmo­
nių prigimtimi, kai juo labiau 
juos gąsdina, juo mažiau jie be- 
sibijo. Tokia prigimtis esanti 
labai pragaištinga šiame ato­
miniame amžiuje. Nežiūrint, 
kokios atominio karo baiseny­
bės vaizduojamos ir fakto, 
kad atominiame kare nebūtu 
nugalėtojų, nematyti, kad tau­
tos ieškotų būdų susitaikinti ir 
susitarti karams visiškai panai­
kinti.

Karingumas turėjo kadaise 
savo vertę kaip žmogaus ir tau­
tų išlikimo priemonė, bet visiš­
kai jos nebeturi atominiame 
amžiuje. Heroizmas, didvyriš­
kumas ir savęs aukojimas, bu­
vusios likiminės dorybės anks- 
tybesnėms civilizacijoms, šian­
dien gali būti tik susinaikinimo 
instrumentai.

Kitas psichologas, Dr. Jack 
Peterman, sutiko, kad beatodai- 
rinio narsumo atributai šiandien 
gali vesti tik į visiškų pražūtį, 
ir nurodė, kad laukiniai žvėrys 
(pvz., vilkai) turi didesnį savo 
veislės išlikimo instinktą negu 
žmonės. Kai du vilkai susipiau- 
na ir vienas pagaliau ima viršų, 
nugalėtasis nuolaidžiai jam at­
stato gerklę, kad perkąstų ir jį 
pribaigtų, bet lygiai tuo mo­
mentu nugalėtojas nueina ša­
lin savo priešo nepribaigęs. 
“Mes turime nors iš vilkų pa­
simokyti, kada sustoti, kol ne­
susinaikinome”...

Dr. Charles Dewey, Chicagos 
psichologijos draugijos prezi­
dentas, nurodė kitus pavyz­
džius iš gyvulių tarpusavio ‘Su­
gyvenimo, paremto ne' meile, o 
išlikimo būtinybe. Pavyzdžiui, 
šunys ir katinai yra priešai, bet 
jie bendradarbiauja, kur bend­
ras reikalas liečia maisto ga- 
vmių, ir jie sykiu kovoja prieš 
“agresorių”, pasikėsinusį prieš 
jųjų bendrus interesus.

Sakytieji Chicagos psicholo­
gai mano, kad savisaugos in­
stinktas Jungtines Valstybes ir 
Rusiją beregint suartintų, jei, 
sakysim, staiga mokslas patir­
tų, jog kurioje kitoje planetoje 
yra gyvybė, kenksminga žmo­
nių rasei.

Damen tiltas atidarytas
Antradieni buvo oficialiai c

atidarytas mylios ir bertainio 
ilgumo naujas tiltas - perva­
žiavimas Damen Avenue Brid­
ge - akveduktas tarp 37 ir 47 
gatvių Chicagos miesto pieti­
nėje dalyje. Dabar trafikas iš­
ilgai Damen gatvę eina nuo 
Bryn Mawr šiaurėje iki pat 
87 gatvės pietuose. Pervažia­
vimas, kurs iškelia Damen Av.

viršum įvairių geležinkelio li­
nijų ir kitokių kliūčių, kašta­
vo $9,500,000. Ypač naująja su­
sisiekimo arterija patenkinti 
Back of the Yards gyventojai, 
kurie dabar galės pasiekti 
miesto centrą per 17 minučių. 
Juokdariai naująjį Damen 
akveduktų pavadino “Netur­
tingų žmonių Dangaus keliu” 
(Poor man’s Skyway), nes čia 
pravažiuojant nereikia mokėti 
rinkliavos.

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

“NAUJIENOS”,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

$3.00
$1.00
$1.00

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų 
rinkinio kaina............

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra- 
t

gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai* 
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

411
METINIS

DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

metų sukakties minėjimas pil­
nai nusisekė.

Šį sekmadienį, gruodžio 3 d.
1 vai. popiet įvyks Kęstučio Į 
klubo susirinkimas ir valdybos 
rinkimai. Žilas Senelis

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd • Chicogo flL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres^Tot. Ylrgfafo 7-774/ 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

Kiekviena sąskaita 
ligi $10,000.- 
apdrausta 
Fedaralinėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan insurance 
Corporation

art visų taupymo 
sąskaitą

MIDLAND SflVIflGS
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentes

J
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ksinės sukakties įjroga, kalbė­
tojai įvertino jo veiklų savi­
šalpos ir kultūros srityse ir rė­
mimą lietuvių kovos prieš ko­
munistų imperializmų, kurs 
Lietuva žiauriausiomis prie­
monėmis smaugia. Kvietė rem­
ti ALTą ateityje, nes kova dėl 
Lietuvos laisvės yra reikalin­
ga daug pastangų iš visų lie­
tuvių. Berods, teis. Zuris prisit 

minė, kafp komunistai kėsino­
si smurtu pasigrobti ir Kęstu­
čio klubo vadovybę.

Po kalbų buvo perstatyta O. 
Blandytė, kuri padainavo “Ko 
vėjai pučia”, “Aut kalno malū­
nėlis”, “Pasakykite” ir “O, lau­
kiau, laukiau”.

Publikai jos dainavimas pa­
tiko ir daininkė buvo iššaukta 
dar padainuoti. Akompanavo 
M. Motekaitis.

Sveikinimus klubui atsiuntė 
D. ir F. Jakavičiai iš Floridos, 
Adelė Paplis iš Springfieldo, 
Ohio, ir Petras Kairis iš South 
Bend, Ind.

Baigiant tenka pasakyti, kad 
renginio komisijos 'darbštumu 
bei sumanumo ir klubo pagab 
bos dėka, Kęstučio klubo 50

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00
I

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais'visai neatidaroma.
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J. GLEMŽOS PRANEŠIMAS
Vilko Vykdomosios Tarybos Pirmmhiko J. Glemžos 
pranešimas buvo padarytas Visko plenumo sesijai 

1961 metais lapkričio mėn. 25-26 d. s
II kalba. Pateikiamas ir Latvijo-

Pavergtoji Lietuva
Šiais metais Sovietu Sąjunga 

metė šūki: “žengiame į komu­
nizmą!’’ Pagal naująją komu­
nistu partijos programą komu­
nistinė visuomenė turi tvarky­
tis principu “iš kiekvieno pagal 
jo sugebėjimus ir kiekvienam 
pagal jo poreikius”. Komunizmo 
leoretikų tarpe kilo ginčai ar jau 
dabar praktiškai galima sudary­
ti tokiu principu besitvarkančią 
visuomene. 22-jame partijos su­
važiavime prieitą išvados, kad 
i tokią visuomenę bus galima pe­
reiti tik palaipsniui iki 1980 mė­
li, paliekant, iki to laiko senas 
isuomenės darbo ir reikalingų 

prekių įsigijimo formas, t. y. pa­
liekant piniginį atlyginimą už 
darbą pagal darbo išdavas ir pi­
niginį atsiskaitymą už prekes, 
komunalinį ir kultūrinį patarna­
vimą. Komunistinės propagan­
dos mašina jau įjungia raginti 
žmones dirbti dar daugiau ir na­
šiau, kad per 20 metų laikotarpį 
nerėjimą į komunistinę visuo­
menę būtų galima įgyvendinti. 
Tokioje atmosferoje dabar ten­
ka gyventi ir Lietuvai.

Pateikiu kiek žinių apie Lie­
tuvos kryžiaus kelius.

1. Gyventojai
1959 m. sausio mėn 15 d. su­

rašymo duomenimis Lietuvoje 
buvo 2,711,000 gyventojų. Jų 
tarpe:
lietuvių 2,151,000 79.3%
■rusų 231.000 8.5%
lenkų 230,000 8.5%
baltarusių 30,000 1.1%
žydų 25,000 0.9 C
ukrainiečių 18,000 0.7 G

Pagal tuos-pačius duomenis iš 
viso lietuvių Sovietų Sąjungoje 
yra 2,326,000. Apie 97.8 procen­
tų lietuvių naudojasi gimtąja
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A. T V E R A S

ie gyvenančiu lietuviu skaičius. ‘ >
Jis siekia 32,000. ■ Kur yra liku­
sieji 175,000 lietuvių, statisti­
ka nenurodo. Tenka spėti, kad 
didžioji dalis yra tremtyje, o 
dalis įvairiuose Rusijos mies­
tuose.

Kad Tamstos galėtumėt pa­
lyginti mūsų kaimynų gyven­
tojų skaičius — atskirai yra su­
daryta lentelė.

Gyventojų prieauglis Lietuvo­
je šiuo metu santykiaujamas 
1000:10 ir bendras skaičius yra 
pašokęs iki 2,800^000. Dalei- 
džiama, kad atvežama į Lietu­
vą daugiau nei išvežama įvai­
riems darbams jaunimo į toli­
mas Sovietijos sritys.

Miestuose dabar gyvena apie 
35' ( visų Lietuvos gyventojų, 
kaimuose — 65 G .

2. žemės ūkis
Žemės ūkis kaip ir kitkas pla­

nuojamas iš apačios pirmųjų in­
stancijų iki viršūnių, tačiau 
praktiškai lie planai pačių vir­
šūnių labai dažnai griaunami. 
Pabaltijo kraštai generalinia 
me Sovietų Sąjungos plane pri­
skirti gyvulininkystės produk­
tų gamybos zonai. Bet šių me­
tų pradžioje Chruščiovas staiga 
paskyrė Pabaltijo kraštams pri­
valomus grūdų kontingentus 
(prievoles). Lietuva šiais me­
tais privalo atiduoti 65,000 to­
nų, o sekančiais metais laips­
niškai daugiau.

Grūdiniu kul i tiru derliai sovie­
tinėje Lietuvoje dar toli gražu 
nepasiekė prieškarinių. 1939 me­
tais grūdų derlius Lietuvoje (be 
Klaipėdos krašto) buvo 1,82'4.- 
510 tonų, o dabar tik už kelių 
metų numatyta padidinti iki 
1,640,000 tonų.

Aišku, kad toks ūkininkavi­
mas “šuoliais” veikia destruk­
tyviai į bendrą ūkio vystymąsi. 
Šiais metais neįvykdytas pieno 
supirkimo planas.

Galvijų skaičius auga lėtai ir

j . -.1 ...........................JXv.V. .-jXisfc ill il'hliittfc

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tai viena pirmyįy Anglijos princesės Margaret ir jos sūnaus, gi­

musio lapkričio 3 d., nuotrauka.

įlinkas Grisiu paskutiniuoju me­
lu pareikalavo iš profesinių są­
jungų, kad jos “visapusiškai su­
stiprintų visuomeninę kontrolę 
ir siektų, jog būtų išpildyti įsi­
pareigojimai”. (“Pravda” 1961 
V. 31). Iš šių veikimo gairių 
matyti, ka profesinės sąjungos 
vis labiau tampa varovišku or­
ganu, kuris turi skatinti plačią­
sias dirbančiųjų mases. Komu­
nizmo teoretikai G. Aleksiejev 
ir E. Ivanov straipsnyje “Teo­
riniai Lenino mokslo apie so­
vietines profsąjungas” (Filoso­
fijos klausimai Nr. 5 1961 m.) 
įrodinėja, kad prie socializmo 
įvyksta valstybės, partijos ir 
profsąjungų siekimų bei veiks­
mų vienybė. Iš čia galima irgi 
padaryti išvadą, kad Sovietų Są­
jungoje, tuo pačiu ir Lietuvoje, 
profesinės sąjungos turi vieną 
pagrindinį prievaizdo vaidmenį.

Sekant prekybos apyvartą ga­
lima nustatyti, kad ji kiekvie­
nais metais palaipsniui didėja. 
1956 metais mažmeninė prekių 
apyvarta Lietuvoje buvo 5,068.3 
milijono rublių, 1959 metais 7,- 
846 milijonų rublių (senų).

10,600. Aukštosiose Lietuvos 
mokyklose mokosi 27,000 stu­
dentų. Statistikos duomenimis 
šiuo metu 10,000-čių gyventojų 
mokosi 1,876 žmonės.

5. Jaunimas
Ypatingas dėmesys skiriamas 

visam Lietuvos jaunimui paruo 
šiant jį “aktyviu komunizmo 
statytoju”. Vis labiau gyvina 
veiklą komjaunimas, kuriam taip 
pat pavesta skiepyti jaunimui 
internacionalizmą, ateizmą, vi­
somis galimomis priemonėmis 
atitraukti jį nuo Lietuvos pra­
eities, neleisti jo tarpe kilti nors 
mažiausiai pasipriešinimo dva­
siai. šis ypatingas dėmesys ta­
po būtinu ‘todėl, kad Lietuvos 
jaunimas dar vis išreiškia jei 
ne fizinį, tai dvasinį pasiprieši­
nimą sovietinei priespaudai. Vis 
plačiau ir plačiau jaunimas įjun­
giamas į darbą, mokyklose per­
teikiami darbiniai. įpročiai, kad 
tokiu būdu jauni žmonės būtų ■ 
sunkaus darbo sąlygomis išjung­
ti iš nepageidaujamo dvasinio, 
tautinio ir politinio judėjimo.

i 6. Rusifikacija
Praėjusieji metai Lietuvoje, 

i kaip Ir kitose sovietų pavergto­
se respublikose, pasižymėjo to- 

1 lesniu bolševikinės diktatūros I
I stiprinimu visose gyvenimo sri- 
| tyse. Po 21-jo partijos suvažia- 
i rimo vis labiau ėmė stiprėti ru­
sų kalbos ir rusinimo aplamai, 
įteigimo reiškiniai. Sovietinia­
me žurnale “Voprosy Jazykoz- 
nanija” (Nr. 3-5, 1959 m.) buvo 

: atvirai pareikšta, kad perėjimo 
! į komunizmą laikotarpiu visos 
sovietų valdomų tautų kalbos 
turės išnykti, o jų vietą užims 
rusų kalba, kuri taps visuotina 
sovietinės visuomenės kalba. 
Kaip atrodo Rusijoje ir tautinė­
se teritorinėse respublikose 
gimtosios kalbos naudojimas 
matyti iš žemiau pateikiamos 
lentelės:

(Nukelia į 4 psl.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 691 h STREET
Tel.: REpublic 7-1941
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dar nepasiekė prieškarinio skai­
čiaus. Fak linai prieauglį išau­
gina kolchozininkai savo 60 arų 

i sklypeliuose.

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie mūšy Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie­
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside .į-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

Nusausinimas vykdomas ga­
na plačiai. Iki šiol statistikos 
duomenimis Lietuvoje nusau­
sinta 780,000 ha dirvų, iš jų 
200,000 uždaru drenažu. Tačiau 
kartas nuo karto tiek Vilniaus 
radijas, tiek sovietinės Lietuvos 
spauda nusiskundžia, kad nauji 
įrenginiai po to paliekami be jo­
kios priežiūros, dažnai genda, 
ne laiku ir nevisada remontuo­
jami.

Paskutiniais metais kolchozi­
nė sistema Lietuvos žemės ūky­
je vis labiau įtvirtinama. (Pa­
laipsniui pradedamas įgyvendin­
ti vienkiemių perkėlimas į kai­
mo tipo gyvenvietes. Tokiose 
gyvenvietėse statomi tipiniai 
gyvenamieji ndmai kolchozinin- 
kams, už kuriuos iki šiol dalį 
išlaidų . padengdavo kolchozas, 
dalį pats jo narys. Pagal nau­
jus planus numatoma iš viso 
pastatyti 200,000 tokių namų. 
Tam reikalui mokslų akademi­
jos statybos ir architektūros 
institutas sudarė naujus pro­
jektus ir paruošė statybai rei­
kalingų medžiagų gamybos tech­
nologiją. šis užsimojimas per­
kelti Lietuvos žemdirbius į kai­
mus tapo būtinu todėl, kad Lie­
tuvoje vyravusi vienkiemių sis­
tema dar ir dabar yra stiprus 
pagrindas į kiekvieno lietuvio 
ūkininko kraują įaugusiai že­
mės nuosavybei priminti. Nete­
kę įprastinio gyvenimo pagrin­
do — savo vienkiemio — vals­
tiečiai bus griečiau įjungiami 
kolchozinėn vergi j on, jų gyve­
nimą, bet kokią veiklą bus gali­
mą žymiai geriau kontroliuoti.

3. Pramonė
Nežiūrint bendro Lietuvos 

pramonės augimo paskutiniai­
siais metais jos vystymasis vis 
dar šlubčioja. Besigirdami pa­
siekimais ir pateikdami propa­
gandinius skaičius patys Lietu­
vos vadovai yra priversti pri­
pažinti ir daug trūkumų. Eilė 
įmonių ir gamyklų dažnai ne­
įvykdo darbo našumo kėlimo ir 
savikainos mažinimo planų, blo­
gai, nerūpestingai panaudoja ža­
liavą, elektros energiją. Per šių 
metų devynis mėnesius pramo­
nės darbuotojai neįvykdė darbo 
našumo kėlimo užduoties. Dėl 
šios priežasties mėsos, pieno it 
žuvies pramonės įmonės nedavė 
užplanuotos produkcijos už 29.6 
milijono rublių. Iki šio laiko 
65% žvejybinių laivų prastovė­
jo uoste. Nepagamintų pagal 
planą žuvies produktų vertė sie­
kia 8.2 milijono rublių.

Sovietiniai planai išvystyti 
Lietuvoje prietaisų gamybą da­
linai įgyvendinti, jau dirba visa 
eilė įmonių, tačiau dėl painaus 
visasąjunginio planavimo toms 
pačioms prietaisų gamybos įmo­
nėms nuolatos trūksta sriegi- 
kliu, centravimo grąžtų bei ki­
tų įrankių ir jos priverstos šias 
priemones gaminti pas save ne­
pritaikytomis sąlygomis žymiai 
aukštesne savikaina ir bloges­
nės kokybės.

Jei pasekti pramonės vysty­
mosi planus Lietuvoje ir iki šio

laiko nuveiktą darbą ta linkme, 
galima padaryti išvadą, kad de­
damos kai kurios pastangos pa­
versti Lietuvą pramonės kraš­
tu, ypač išvystyti prietaisų, 
elektrotechnikos pramonę, ku­
riai reikia mažiau žaliavos. To­
kio planavimo rezultatus gali­
ma pastebėti ir naujajame 20- 
ties metų plane, pagal kurį pra­
monė Lietuvoje turi išaugti 9 
kartus, o žemės ūkis tik 3 kar­
tus. Pramonė, skirta vietiniams 
reikalams vystoma mažiau.

Viešai skelbiamais duomeni­
mis viso sovietinės Lietuvos 
ūkyje 1961 metų pradžioje dir­
bo 605,000 darbininkų ir tar­
nautojų (be kolchozininkų). 
Kaip rūpinamasi jų reikalais, 
nurodo nustatytos profesinėms 
sąjungoms užduotis.

Sovietų Sąjungos profesinių 
sąjungų centro tarybos pirmi-

Lietuvos kraštas ir toliau 
apiplėšiamas. Tai iliustruoja 
1960 metų ūkinės pajamos ir jų 
paskirstymas. Tais metais gau­
ta iš viso 7,392,688 tūkstančiai 
rublių pajamų. Iš jų 2,906,128 
tūkstančiai rublių atiteko So­
vietų Sąjungai ir 4,486,560 tūk­
stančiai rublių palikta Lietuvai.

4. švietimas
Paskutiniaisiais duomenimis 

sovietinėje Lietuvoje 1961 
metų pradžioje buvo 128 
aštuonmetės, 646 vidurinės mo­
kyklos, iš jų 34 internatai ir 76 
technikumai. Iš viso Lietuvoje 
metų pradžioje mokėsi 512,000 
žmonių, šiais metais naujų mo­
kyklų statybai išleista 8.5 mili­
jonai rublių, atiduotos naudo­
ti 26 naujos mokyklos. Mokyk­
lose — internatuose šiuo metu 
mokosi 11,000 moksleivių, mo­
kyklose, turinčiose darbo klases

Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ.. Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

41/4^
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dieno*.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

i penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet 
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. ' 9 iki 8 po piet 
Penkt. 9 iki 8 po piet 
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago]e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai; įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Istorinis prez. Kennedy “interview”
Prezidentas John F. Kennedy davė “interview” So­

vietų vyriausybės laikraščio “Izvestija” redaktoriui Alek­
siejui Adžubei, kuris yra Nikitos Chruščiovo dukters vy­
ras ir stambus šulas Rusijos komunistų partijoje; ir ši­
tų interview (pasikalbėjimą) sovietų laikraštis ištisai iš­
spausdino. Istorinis įvykis!

Tuo būdu milijonai SSRS piliečių pirmą kartą gavo 
progą perskaityti JAV prezidento pasakytus žodžius ir 
susipažinti su jo pažiūromis svarbiais tarptautinės poli­
tikos klausimais, liečiančiais santykius tarp šios šalies ir 
komunizmo imperijos.

Prezidento pasikalbėjimas su Chruščiovo žentu, iš 
tikrųjų, buvo ne “interview”, kaip šis žodis yra supranta­
mas Vakaruose, o greičiau debatai. Paprastai, kai laik­
raščio atstovas gauna “interview” su kokiu aukštu val­
džios pareigūnu, tai pirmasis stato pastarajam klausi­
mus ir parašo jo atsakymus, neidamas su juo į jokius gin­
čus. Jei korespondentui kas nors neaišku pareigūno at­
sakymuose, jisai prašo papildomų paaiškinimų, bet neda­
ro savo pastabų ir nesiginčija.

Adžubejus elgėsi visai kitaip. Jisai kone apie kiekvie­
ną prezidento Kennedy atsakymą darė komentarus, ban­
dė jį kritikuoti ir dėstė sovietų valdžios bei komunistų 
partijos pažiūras. Jisai stengėsi sukelti būsimuose “inter­
view” skaitytojuose priešiškumą prezidento pareiški­
mams. t

Jei šitaip elgtųsi Amerikos arba kurios kitos Vakarų 
šalies korespondentas pasikalbėjime su JAV prezidentu, 
tai kiekvienas pasakytų, kad tas korespondentas nežino 
paprasčiausių mandagumo taisyklių. Bet tikėtis manda­
gaus elgesio iš Maskvos laikraštininko beveik neįmano­
ma: tokio civilizacijos laipsnio jie dar nėra pasiekę. To­
dėl ir prez. Kennedy nepyksta, kad “Izvestija” redakto­
rius visą laiką mėgino jam atsikirsti ir kišo savo propa­
gandą.

♦

Kadangi prezidentas nenorėjo “kirstis” su komunistų 
laikraščio atstovu, kuris juk ne tam ir buvo pakviestas į 
jo rezidenciją Hyannis Port’e (Mass.), tai j Adžubejaus 
klausimus jisai atsakinėjo daug švelniau, negu tai yra 
praktikuojama debatuose. Prezidentui rūpėjo painfor­
muoti Sovietų Rusijos visuomenę, kurią diena iš dienos 
klaidina melagingais prasimanymais Kremliaus ponai, ir 
atskleisti faktus, kurie yra nuo jos slepiami.

Prezidentas pasakė, kad didžiausią pavojų tarptau­
tinei taikai sudaro Sovietų Rusijos valdovai, siekdami 
jėgos, prievartos ir klastos priemonėmis išplėsti komu­
nizmą pasaulyje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų ...............................$7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  „—.. - $16.00 
pusei metų ...... $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

VLIKO SESIJA NEW YORKE
VLADAS BARčIAUSKAS

Lapkričio 25 ir 26 dienomis 
New Yorke Baltijos namuose 
vyko metinė Vliko sesija.. Joje 
pirmą dieną dalyvavo apie 60 
asmenų. Vliko sesijoje dalyva­
vo Alto Vykdomojo komiteto se­
kretorius Dr. Pijus Grigaitis, o 
taip pat Vliko Tarybos pirmi­
ninkas Jonas Glemža, kuris tam 
specialiai atvyko iš Vokietijos. 
Dalyvavo eilė organizacijų at­
stovu. c

Atidarydamas sesiją, Vliko 
pirmininkas dr. Antanas Tri­
makas tarė žodį, po to sekė eilė 
sveikinimų.

Sudarius rezoliucijų ir kitas 
komisijas, platesnį pranešimą 
padarė Vliko prezidiumo vardu 
Vliko pirmininkas Dr. Antanas 
Trimakas, o taip pat Vliko Vyk­
domosios Tarybos pirmininkas 
Jonas Glemža, Politinės Komisi­
jos pranešimą pateikė Dr. D. 
Krivickas, o Informacijos komi­
sijos Dr. O. Labanauskaitė. Po 
pranešimų kilo gyvos diskusijos. 
Kelias pastabas padarė ir Alto 
sekretorius Dr. P. Grigaitis, ku­
ris palietė numatytą audienciją 
pas JAV-bių prezidentą. Jos ga­
vimu rūpinosi Altas, tačiau įsi­
kišo kai kurie asmens iš Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės ir 
išėjo maišatis. Pažymėtina pa­
staba Algio Kasulaičio, kuris pa­
reiškė, kad jaunimo saldainiais 
į veiklą nereikia vilioti. Jaunų 
jėgų yra visose organizacijose. 
Toje veikloje reiškiasi tie, ku­
rie nori dirbti lietuvišką darbą, 
Lietuvos vadavimo darbą.

Pranešimus padarė Vaclovas 
Sidzikauskas, Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas tema Pa­
vergtosios tautos tarptautinių 
įvykių sūkury, ir Dr. D. Kri­
vickas apie Santykius su paverg­
ta tauta referatą pateikė.

Dėl pasisakymų referatuose 
kilo diskusijos, kuriuose dalyva­
vo eilė atstovų. Kaip diskusijo­
se, taip ir pareiškimuose aktin­
gai dalyvavo Alto Vykdomojo 
Komiteto sekretorius ir Vliko 
Vykdomosios Tarybos pirminin­
kas Jonas Glemža.

Sekmadienį, lapkričio 26 d. 

Jisai nurodė, kad 15 tautų, buvusių Britanijos val­
džioje, ir 21 šalis, buvusi Prancūzijos valdžioje, virto ne­
priklausomomis valstybėmis, — tuo tarpu kai Rusija ne­
duoda laisvės nė vienai tautai, patekusiai jos valdžion, ir 
stengiasi pajungti vis daugiau ir daugiau svetimų šalių.

Prezidentas apkaltino Rusiją dėl Berlyno krizės ir 
Vokietijos suskaldymo, atremdamas Maskvos teigimus, 
kad vakarinė Vokietija esanti militaristinė ir “revanšis­
tinė”. Jisai patarė Rusijos valdžiai įrodyti taikingais veik­
smais, kad ii tikrai nori taikos, kaip ir Jungtinės Valsty-

Milijonai žmonių Sovietų Sąjungos šituos prezidento 
Kennedy pareiškimus svarstys — ir Chruščiovo propa­
gandos mašinai bus sunkiau juos mulkinti. Bet kokie bus 
iš to praktiški rezultatai, parodys tik ateitis.

vyko uždaras posėdis, kuriame 
nedalyvavo svečiai. Tą dieną iš­
klausyti Finansų komisijos pra­
nešimas, Revizijos Komisijos 
Europoje pranešimas, buvo pa­
tvirtintos Vliko ir jo tarnybų 
apyskaitos ir sąskaitos. Atskirą 
pranešimą padarė Tautos Fondo 
Kanadoje atstovas Vaidotas. Re­
zoliucijų tarpe buvo ir sveikini­
mas sergančiam inž. St. Kairiui.

Vliko sesija praėjo gyvai. Ne­
skaitant kai kurių išsišokimų, 
reikalai svarstyti didele rimti­
mi. Nariai ir svečiai pranei- 
mus ir pareiškimus sekė su dide­
liu atsidėjimu.

Kaip jau žinoma, iš Vliko pre­
zidiumo sekretoriaus pareigų pa­
sitraukė Henrikas Blazas, todėl 
atsistatydino visas prezidiumas. 
Pirmininku išrinktas iki šiol tas 
pareigas ėjęs Dr. Antanas Tri­
makas, vicepirmininku, vietoje 
ikšiolinio Stiklioriaus — Juozas 
Audėnas ir sekretorium Stiklio- 
rius. Finansų komisija liko to­
ji pati. Sesija priėmė eilę re­
zoliucijų, patvirtint* protokolą* 
ir baigiant sugiedotas Tautos 
himnas.

Amerikos Lietuvių
Socialdemokratų Sąjungos 

CK posėdis

Sekmadienį po Vliko sesijų 
Jono ir jo žmonos Pakalkų na­
muose įvyko Amerikos Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungos Cen­
tro Komiteto posėdis — pasita­
rimas. Jame dalyvavo pats pir­
mininkas Jonas Pakalka, Jonas 
Vilkaitis, Jonas Sonda, advoka­
tas S. Bredes, Kipras Bielinis ir 
kiti. Be to, dalyvavo garbin­
gas svečias iš Europos Jonas 
Glemža, kuris padarė platų pra­
nešimą apie Socialistų Interna­
cionalo, Pavergtų Tautų Social­
demokratų Sąjūdį ir Darbo Uni­
jų veiklą (jų ceritrai yra Euro­
poje),, o taip pat kalbėjo kitais 
visuomenę dominančiais klausi­
mais. Jonas Glemža taip pat at­
sakinėjo į klausimus. Dr. 'P. 
Grigaitis pranešė apie savo vei­
klą Alte.

Pasitarimas-posėdis praėjo gy- 
____  'dN 

voje nuotaikoje. Visi aktingai 
dalyvavo. Tai retas toks social­
demokratų susitikimas, kuris su­
telkė žmones iš dviejų kontinen­
tų.

BMTITORE, MD.
Baltimorės Lietuvių svetainei 

40 metų

Ateinantį šeštadienį, gruo­
džio 2 d., 7 vai. vakaro,'Lietuvių 
Namo, baltimoriečių. paprastai 
vadinamo Svetaine, bendrovės 
dalininkai (šėrininkai) rengia iš­
kilmingą 40 metų sukakties pa­
minė j imą-vakarienę.

Baltimorės lietuviu tautinio 
susipratimo, visuomeninio suta­
rimo, pasiaukojančio darbo ir 
stambios pinigų sutelktinės dė­
ka 1921 metais Hollins ir Par­
kin gatvių kampe, pačios lietu­
vių tirščiausiai gyvenamos apy­
linkės vidury, išaugo erdvus na­
mas, kaštavęs apie 175,000 dol. 
Laikomas vienu gražiausiu lie­
tuvių visuomeniškų namų visoje 
Amerikoje. Įrengta didelė salė, 
talpinanti 500 žmonių, kelios ma­
žesnės salės, kambariai susirin­
kimams ir scena. Neapsieita, ži­
noma, ir be patogumo išsige- 
riantiems (baro) ir kamuolio ri­
tinėjimo takų (bowling). Anot 
Petro Jaro, ilgamečio veterano 
veikėjo, “mes turėjom idealiz­
mo, .vaikščiojom po namus, įti­
kinę jom žmones, rinkom pini­
gus, dirbom net naktimis, kol 
pastatėm tą namą. Jie tikėjosi, 
kad Svetainė tarnaus ne tik 
jiems patiems, jų draugijom, 
kurios čia galės surengti kultū­
rinus pobūvius, vaidinimus ir 
koncertus, bet bus vieta ir jau-

i nimui sueiti, pabendrauti ir pa­
pramogauti. Ne visos jų viltys 
išsipildė. Prieauglis nuėjo sve­
timųjų keliais, nutautėjo ir sa­
vo tėvų pastato nelanko.

Čia veikė, neseniai mirusio 
Antano Kurelaičio įsteigta, pir­
moji lietuvybės mokyklėlė, iš­
silaikiusi 8 metus. Namo pasto­
ge dabar naudojasi visos liet, 
draugijos, išskyrus bimbininkus.

Svetainės reikalingumo min­
ties pradininkais ir statybos ju­
dintojai laikomi Ambraziejus 
Laukaitis ir kitas įtakingas anų 
laikų veikėjas Jonas čėsna, abu 
jau mirę. Pirmutinis Svetainės 
Bendrovės pirmininkas buvo mi­
nėtas Ambraz. Laukaitis. Po 
to iš eilės: šiojo sūnus Vincas 
Laukaitis, dabartinis Baltimo­
rės pašto viršininkas; Nikodi- 
mas čėsna, Stasys Rutkus, Vin­
cas Velžis ir M. Malinauskas.. Vi­
si jie į minėjimą pakviesti prie 
garbės stalo.

Dabartiniu Svetainės B-vės 
pirmininku yra Jonas Kairys, o 
reikalų vedėju (nienedžeriu) čia- 

' gimis Petras Dutkevičius-Dukes.
B-vės dalininkas

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

[J. GLEMŽ-OS...
(Atkelta iš 3 psl.)

Viso gyv. Naudojasi
Sovietų Sąjungoj gimtąja 

kalba %
Rusų 114,588,000 99.8
Ukrainiečių 36,981,000 99.8
Baltarusių 7,829,000 84.1
Lietuvių 2,326,000 97.8
Latvių 1,400,000 95.1
Estų 969,000 95.1
Lenkų 1,380,000 . 45.5
žydų 2,2'68,000 20.8

Partijos ck rezoliucijoje “Apie 
partinės propagandos uždavi­
nius šiuolaikinėmis sąlygomis” 
(1960 m. sausio 9 d.) buvo visu 
griežtumu pabrėžta, jog būtina 
vesti kovą prieš nacionalizmą, 
praeities idealizavimą. Tuo pa­
čiu metu buvo įvestas stipres­
nis rusinimas, tendencingai ci­
niškai iškraipomi Lietuvos isto­
rijos duomenys.

Savo ataskaitiniame praneši­
me š. m. rugsėjo 27 d. Sniečkus 
nurodė, jog būtina gerinti rusų 
kalbos dėstymą Lietuvos moky­
klose, ypatingą dėmesį skirti 
tam, kad respublikos kaimo jau­
nimas mokytųsi rusų kalbos.

45% Sovietų S-gos gyventojų 
ne rusų prievartaujami pamirš­
ti savo kalbą, tačiau ši priemonė 
bolševikams bus sunkiai įgyven­
dinama.

7. Administracija

Kalbant apie Lietuvos ad­
ministraciją negalima pasaky­
ti, kad ji išimtinai rusų ranko­
se. Lietuvių, dirbančių įvairiuo­
se atsakinguose postuose yra 
daugiau, tačiau visur, kaip tai­
syklė, galima rasti rusų, kurie 
“už pečių, šešėlyje”. Tai ypač 
pabrėžtina apie Lietuvos kp ck 
sąstatą, ministrų tarybą, liau­
dies ūkio tarybą, paskiras mi­
nisterijas. Lietuva išvengė ir to­
kio valymo, kaip pavyzdžiui Lat­
vija, kurios komunistai buvo 
apkaltinti nacionalizmu, buržua­
zinės praeities puoselėjimu, šis 
faktas rodo, kad ';“už; pečių” 
esančių rusų patarimų nuola- i 
tos ir sąžiningai klausoma.

Jeigu imti mažesnius admi­
nistracinius vienetus kaip rajo­
nų partijos komitetus ir rajo­
nų vykdomuosius komitetus, tai 
juose rasime labai mažą rusų 
tarnautojų procentą, o ir tie daž­
niausiai yra Lietuvos*rusai, at­
seit moka Lietuvių kalbą. Mies­
tuose — kitas vaizdas. Čia jau 
rusų daugiau. Tiesa, jie nei vie­
nas neužima partijos pirmojo 
sekretoriaus ar vykdomojo ko­
miteto pirmininko posto, bet 
dažniausiai yra pavaduotojais. 
Tačiau šis faktas kalba apie di­
delį “žmonių šešėlyje” vaidme­
nį.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
XXXXXETXXXXXXXXXXXXXXXXZXJ
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IŠ CHICAGOS I R
APYLINKIŲc.

100,600 moterų armija
Mero Daley paskirtasis oro 

teršimo kontrolės departamen­
to viršininkas James Fitzpat­
rick mobilizuoja mažiausiai 
100,000 savanorių Chicagos 
moterų, kurias apmokys, kaip 
sekti ir surasti miesto oro ter­
šimo šaltinius ir jų kaltininkus. 
Tų “šnipių” pranešimai būsią 
perduodaihi šimtui miesto ins­
pektorių, kurie tuojau patik­
rins vietoje ir griebsis legalios 
akcijos. Ligšiolinis to depar­
tamento direktorius Thomas 
Carey, 73, pareiškė, kad “oro 
užteršimas absoliučiai yra fak­
torius, kurs prisideda prie 
plaučių vėžio”. Naujoje mies­
to laboratorijoje vedami tyri­
mai greit parodysiu, kiek už­
terštas oras Chicagoje yra pa­
kenkęs piliečių sveikatai. Nau­
jasis direktorius sakėsi studi­
juojąs Los Angeles miesto ko­
vą su oro teršėjais. Kaliforni­
jos valstybė išleido įsakymą, 
kad visi motoriniai vežimai 
(automobiliai ir sunkvežimiai) 
privalo turėti dujas kontroliuo­
jančius prietaisus.

Chicagoje dulkių ore 1919 
metais buvo 56.5 tonos vieno­
je ketvirtainėje mylioje, o šie­
met buvo “tik” 43 tonos.

CTA šoferiams kursai
Chicagos Tranzito adminis­

tracija ką tik baigė kursus sa­
vo 6,000 autobusų šoferiams.
Kursai turėjo tik vieną moka­
mąjį dalyką, — kaip sustab­
dyti autobusą taip, kad sustab­
dytas autobusas nestovėtų gat­
vėje skersas, trukdydamas au­
tomobilių trafiką. Dabar CTA 
inspektoriai tikrina, ar jų šo­
feriai gerai baigė kursus.

Pragyvenimas Chicagoje
Vartojimo prekių kainų in­

deksas per praėjusį spalio mė­
nesį pakilo Jungtinėse Valsty­
bėse viena dešimtąja vieno 
nuošimčio dalimi, o Chicago­
je dviem dalimis, pasiekęs 
131.3. Tai reiškia, kad spalio 
mėnesį reikėjo mokėti $13.13' 
už daiktą, už kurį 1V49 metais 
būtų reikėję mokėti ’$10.

— Vytautas ir Konstancija 
Vilnis kaičiai, 2601 W. 47 St., 
priešais Crane bankelį, greitu 
laiku atidaro modernišką val­
gyklą kafeterijos stiliaus, kur 
galės valgyti daug žmonių. 
Restoranas naujai perdirbtas, 
pagražintas ir žymiai pritai­
kintas naujiems reikalavi­
mams. Reikia manyti, kad Vil- 
niškaičiai turės pasisekimą. 
Vytautas yra kilęs iš Lekėčių, 
Jaučių km., bet gyvenęs ir mo­
kęsis Kėdainiuose.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

16.
NAUJOS SANTVARKOS 

GYVENDINIMAS

Manifestas skelbė ne lik baudžiavos 
panaikinimą ir nustatinėjo naujus dvari­
ninkų ir valstiečių tarpusavio santykius, 
bet kūrė valstiečių savivaldą — valsčius, 
teismus, skyrė iš valstiečių tarpo valdinin­
kus (viršaičius, seniūnus), žodžiu — iš pa­
grindų taisė ir kūrė visą visuomenišką 
valstiečių gyvenimą. Bet ir čia valstiečiai, 
matydami, jog visam kam vadovauja jų 
pikčiausi priešai, dvarininkai (atseit, tai­
kos tarpininkai) ir todėl bijodami klastos, 
prigavimo, o iš dalies gal ir dėl jau minė­
tų miglotų .manifesto žodžių apie kažko­
kią žadama valstiečiams laisvę, pareiškė 
griežtą pasipriešinimą ir atsisakė rinkti 
viršaičius, teisėjus ir p. Bet ir negalėjo 
per amžius vergijoj, begalinėj tamsoj, pa­
niekoje laikomi žmonės staiga virsti są­
moningais piliečiais. Juk naujam gyveni­
mui šie vargingi žmonės nė kiek nebuvo 
paruošti. Be to, valdininkai, minėti jau 
taikos tarpininkai, kuriems buvo pavesta 
suorganizuoti valsčių ir naujaip pertvar­

kyti visą valstiečių gyvenimą, — sąmonin­
gai ar per apsileidimą — visiškai neaiškino 
valstiečiams jų teisių bei naujos būklės, 
taigi iš kur ir kokiu būdu valstiečiai galė­
jo savo teises sužinoti? Į tai pagaliau at­
kreipė dėmesį garsusis Lietuvos general­
gubernatorius Muravjovas ir daugelyje ša­
šo cirkuliarų pažymi tą žmonių savo tei­
sių nesupratimą ir taikos tarpininkų apsi­
leidimą ar sabotažą.

Čia tenka suminėti labai įdomus reiš­
kinys: mūsų jau<iminėtas Rietavo (Telšių 
ap.) kunigaikštis Oginskis jau seniai sa­
vo valstiečius buvo perkėlęs į čyžės, ir, 
kaip jau minėta, daug rūpesčio jų reika­
lais buvo parodęs. Jo valstiečiai, baudžia­
vos naikinimo metu, gyveno turtingai, 
tvarkinguose namuose, važinėjo gražiais 
pakinktais, švariai dėvėjo. Iš to galima 
numanyti, jog tarp jo ir valstiečių buvo 
geri, patriachaliniai santykiai. Todėl, kai, 
einant manifestu, Rietavo valsčių reikėjo 
naujaip pertvarkyti ir prie rietaviškių pri­
taikyti manifesto dėsnius, tai rietaviškiai 
valdžios atstovams griežtai pareiškė, jog 
jie savo būkle patenkinti, laikysis Ogins­
kio ir nei kitos tvarkos, nei kitų žmonių 
nenorį. Verčiami rinkti naują viršaitį iš 
valstiečių užsispyrę rinko Oginskį. Ir tik 
valdžios atstovų priversti, pagaliau, išrin­
ko valstietį. Taigi šis atsitikimas puikiai 
parodo, jog prie žmoniško dvarininko ir 
žmonės atsinešdavo su pasitikėjimu.

DVARININKAI — MANIFESTO 
NUOSTATŲ VYKDYTOJAI.

Dvarininkų į taikos tarpininkus pasky­
rimas ir dargi kaip tik tų, kuriuos dvari­
ninkai pasiūlė, buvo didžiausia ir nieku 
nepateisinama valdžios klaida, nes juk 
dvarininkai neturėjo nė mažiausio pasi­
tikėjimo žmonėse, o ne vienas iš tarpinin­
kų buvo pasižymėjęs kaip aršus baudžiau­
ninkų skriaudikas. Taip, pav., vienas iš 
Vilkmergės aps. tarpininkų buvo Kalna­
beržės (Kėdainių aps.) grapas Eduardas 
Čapskis, kurį Geištaras savo atsiminimuo­
se (L t., 110 p.) pažymi, kaip „dvarininką, 
kuris drauge su kitais Čapskiais, iš seno 
buvo žinomas, kaip blogiausiai apsieinąs 
su žmonėmis”. Taigi nieko nuostabaus, 
jog tarpininkai savo pareigas ėjo- labai 
šališkai, be galo pataikaudami dvarinin­
kams ir nič nieko nedarydami valstiečių 
reikalams apginti ir dargi tiesiog juos 
skriausdami. Taip, pav., Telšių aps. tar­
pininkas, Mažeikių aps. Sedos v. Užežerės 
dvaro savininkas Antanas Gadonas mušė 
Darbėnų dvaro valstiečius ir kitaip juos 
skriaudė, norėdamas priversti pasirašyti 
nepriimtiną jiems sutartį su dvarininku. 
Zarasų aps. Laikos tarpininkas Pizaninis 
nuplakė du valstiečius už tai, jog šie ne­
paklausė dvarininko Novogonsko.

Bet, reikia manyti, buvo ir teisingų, 
žmonių vargus atjaučiančių tarpininkų. 

Tokiu, pav., buvo, kaip iš bylos galima 
numatyti (žiūr. toliau), Vilkmergės aps. 
tarpininkas inž. T. Butleris.

Labai būdingai, nors ir labai atsargiai, 
švelniai, tarpininkų, o sykiu ir Kauno 
gub. valstiečių tvarkymo valdybos veiklą 
savo atsiminimuose aprašo J. Geištaras: 
„. .. visi tarpininkai elgėsi labai sąžinin­
gai. Teisybė, turėjome daug liūdnų bylų, 
kurias sprendėme ne pagal mūsų įsitiki- 
minimus, bet kitaip daryti negalėjome. Čia 
kalbu apie valstiečių išvarymą iš dubų. . . 
labai daug dvarininkų ištisais kaimais at­
leisdavo žmones iš baudžiavos ir prirašy­
davo juos prie miestelių. .. Tuojau po tam 
buvo panaikinti kaimai ir jų vietoj įsteigti 
palivarkai... Kiek kartų, būdavo, gauna­
me tartum krauju rašytus žmonių prašy­
mus su nusiskundimu, jog ponas prieš pat 
manifesto paskelbimą atleidęs iš baudžia­
vos ir atėmęs ūkį... Mes tą prašymą, pa­
tikrinę, kaip nealatinkantį įstatymui at- 
mesdavom... Gailėjomės, jog negalime 
atitaisty ti taip aiškios neteisybės... Nors 
pagal statutą, ką mes savo valdyboj nus- 
pręsdavom, tas turėjo įstatymo galios. . . 
Šimtai buvo prašvmu apie išvarviną iš du­
bų. ..”

Tačiau dvarininkai, kai jų reikalai bu- 
-vo liečiami, net be jokio ypatingo vargę, 
pasiekdavo carą. Taip, pav., kai dar 1852 
m. buvo norima įvesti žymių palengvini­
mų baudžiauninkams, tai mūsų dvarinin­

kai, nuvykę pas carą, įtikino jį, jog tie 
palengvinimai neatatinką vietos reikalams 
ir todėl Lietuvai jie netaikintini. Caras jų 
prašymą išpildė. Ir šį kartą taikos tarpi­
ninkai, o ypač gubernijų valst. tvarkymo 

V valdyba būtų šį ar kitą valstiečiams pada­
rytą ar daromą skriaudą atiteisę, jeigu iš 
tikrųjų būtų klausę savo sąžinės balso, o 
ne pataikavę sau ir savo broliams dvari­
ninkams, nes tik reikėjo bylą perduoti 
teismui ir atlikti dar kai kuriuos formalu­
mus ir valstiečiams žemės būtų grąžintos, 
kaip tai buvo padaryta Vilniaus gub, vals­
tiečių tvarkymo valdybos su Remerio Pa- 
nerio ir Straveninkų dvarų valstiečiais. Šie 
valstiečiai Remerio buvo išvaryti iš savo 
ūkių, bet valdybos rūpesčiu sugrąžinti at­
gal.

Pažymėtina, jog Vilniaus gub. valstie­
čių tvarkymo valdybos nariai, kaip gali­
ma numanyti iš pavardžių, daugumoje bu­
vo rusai, kurie ir balsavo už valstiečių sk­
riaudų atitaisymą, o tos pačios valdybos 
nariai kunigaikštis Giedraitis ir grapas 
Tizengauzėnas pasiliko prie atskiros nuo­
monės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį 
' “NAUJIENAI
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną pa pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak P|rk, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET K
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso, valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-4938 W. 15th St., Cicero, III.
Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien p*> pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., anfrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR M?32

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nup 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00-.p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraus?ymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue j 
Tel.: FRontier 6-1882

. nr i ---------- ------ • —J
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V i —■-/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ; 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- , 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 

' 9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v. ;

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

į CHICAGO 29, ILL.

PUKELEVIčIUTe 
LAIMĖJO $1,000

Birutė Pukelevičiutė — poe­
tė, rašytoja, vaidintoja ir re- 
žiserė — laimėjo Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės skir­
ta $1,000.00 premijų už eilė­
mis parašytą dramą.

Naujai josios parašytas ir 
premijuotas veikalas vadina­
si Aukso Žąsis.

Ji konkurse dalyvavo, bet 
nesitikėjo laimėti pirmąją vietą.

Kai vertintojų komisijos pir­
mininkas Antanas Rūkas tele­
fonu paskambino ir pranešė 
komisijos nutarimą, Pukelevi­
čiutė tiek susijaudino, kad kal­
bėti negalėjo:

— Dėkui, dėkui..., bet dau­
giau manęs nieko neklausinė­
kit..., — atsakė ji džiaugsmin­
go drebulio nukrėsta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P- ŠILEIKIS, O. P.
ggb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

■ _______YA 7-6616____________

DR. G. SERNER/
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. ,

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

GftADINSKAS
YRA IŠ KO PASIRINKTI: 

kelios eilės TV, vokiškų aparatų, 
pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Prezidentui Kennedžiui Įteikiamas X-15 lėktuvo modelis po to, kai jis įteikė Harmon tarptautines 
trofeįas trims lakūnams, kurie skrido ir išbandė raketinius lėktuvus. Baltųjų Rūmų ceremonijose 
dalyvavo (iš kairės į dešinę): prezidentas Kennedy, A. Scott Crossfield, North American aviacijos 
pilotas, Joseph Walker, NASA vyriausias inžinierius, ir majoras Robert White, kuris pasiekė skri­
dimo greičio rekordą, padarydamas 4,000 mylių su viršum per valandą.

Iš Zarasiškiu klubo veiklos
Š. m. lapkričio 26 d. Holly­

wood Inu svetainėje įvyko vi­
suotinis Zarasiškiu klubo narių 
susirinkimas. Naujais nariais 
į klubą įstojo: Kazimiera Ste­
ponaitis, Mary šaltienė ir Jo­
nas Burokas. Apie šių metų 
klubo veiklą pranešė klubo 
pirmininkas J. Tarutis ir ,tarp 
kitko, pastebėjo, kad šių metų 
du parengimai nebuvę per­
daug sėkmingi. Per pirmąjį
baisiai snigo, o per gegužinę - 
pikniką prapliupo lietus kaip 
iš kibiro. Tai ir pelno nedaug 
gauta. Be to, pranešė apie klu­
bo nuveiktus darbus ir finan­
sų raštininkas Jonas Juodval- c
kis. Jis neapsiribojo tik šiais 
metais, bet padarė labai kruop­
ščią apyskaitą už visą klubo 
gyvavimo laiką.

Pradėdamas pranešimą pa­
stebėjo, kad dabartinis klubo 
pirmininkas Izidorius Tarulis 
švenčia šias sukaktis: 25 metų 
kaip klubui pirmininkauja, 10 
metų kaip į spaudą rašinėja, 
15 metai vedybinio gyvenimo, 
50 metų kaip į Ameriką atvy­
ko ir 70 metų jo amžiaus.

Iš tolimesnio pranešimo pa­
aiškėjo, kad Zarasiškiu klubas 
buvo įsteigtas 1935 m. vasario 
mėn. 15 d. 8 vai. 30,min. vaka­
re. Pirmieji klubo nariais ir 
steigėjais buvo šie: dailininkas 
Mikas Šileikis su žmona Pau­
lina, Izidorius Tarulis, Teofi­
lius Mačys su žmona Zuzana, 
Aleksas Saikus, Uršulė Žukaus­
kienė, Mykolas Raugas ir Jo­
nas Rukšlelė.

Pirmuoju šio klubo pirmi- 
j ninku buvo Mikas šilėikis. 1936 
m., spalio 27 d. šilęikiui dėl 
mokslo tęsinio negalint eiti pir­
mininko pareigų, jas perėmė 
Izidorius Tarulis, ir nuo to lai­
ko vis išrenkamas klubo pir­
mininku. Pirmasis iš klubo na­
rių, po 8 mėnesių nuo jo įstei­
gimo, mirė Norbertas Smalalis. 
Iš viso iki paskutinės dienos 
yra mirę 77 klubo nariai.

Smulkiai suregistravo ir ki- 
tokus kliiboi darbus bei nuo­
pelnus lietuvybe^, labdarai ir 
kultūrai. Labai jau kruopščiai 
surinko iš visų “kampelių’’ ir 
pavyzdingai surašė nuo klubo 
įsteigimo iki paskutinės dienos 
piniginę apyskaitą. Iš šios pi­
niginės apyskaitos matosi, kiek 
kuriais metais ir net mėnesiais 
klubas turėjo pajamų bei iš­
laidų. Dar pastebėjo, kad ren- 

!giant parengimus gegužines - 
piknikus daug prisidėjo ir tuo 
klubui davė galimybę gauti 
pelno, šios klubo narės: Jaku- 
bonienė, Užandienė, 'Puslienė, 
Mačienė, Zaleckienė, Šeduikie­
nė, Tartilienė, Slepikienė, Ski- 
nulienė, Senkuvienė Smith ir 
kitos.

Po to buvo svarstytas aukų 
paskirstymo klausimas. Nutar­
ta šiais metais skirti: Amerikos 
Raudonajam Kryžiui $10, Kalė­
dų svęikinimo proga “Naujie­
noms” $10, “Draugui” $10, So­
phie Barčus radijo valandėlei 
$10. Dar nutartd nupirkti klu­

bui Broniaus Kviklio redaguo­
jamą ir Juozo Kapočiaus lei­
džiamą knygą, pavadinta “Mū­
sų Lietuva” (visus tris tomus) 
sumokant $30.

Buvo renkama nauja klubo 
valdyba. Vienbalsiai buvo iš­
rinkti: pirmininku — Izidorius 
Tarulis, vicepirmininku — 
Juozas Užundenis, kasininku 
— Rapolas Paslys, nutarimų 
raštininku — Mikas Šeduikis 
(vietoje Prano Zūlecko, kuris 
dėl ligos atsisakė būti renka­
mu, nors jau buvo 11 metų šias 
pareigas ėjęs). Finansų rašti­
ninku — Jonas Juodvalkis. Di­
rektoriais — Alfonsas čičelis, 
Petras Padvaiskas (vietoje Ka­
zimiero Davio) ir Stasys Juš- 
kėnas.

Jonas Juodvalkis pasiūlė už 
ilgus pirmininkavimo metus 
pirmininkui Izidoriui Taruliui 
išreikšti padėką, įteikiant kad 
ir mažą dovanėlę; Izidorius 
Tarulis griežtai užprotestavo, 
pareikšdamas, kad jis jokios 
pagarbos bei dovanos nyprii­
mąs ir dirbąs ir dirbsiąs tik lie­
tuvybės labui. Jam būsią di­
džiausia pagarba, jei Zarasiš- 
kių klubas, kaip anksčiau taip 
ir ateityje, puoselės lietuvybę 
ir neatsisakys pagal išgalę 
skirti geriems tikslams atlieka­
mą doleri. Už tai jam susirin­
kusieji gausiai paplojo. Dar 
buvo pranešta, kad Chicago j e 
reziduojąs gen. konsulas d r. 
Petras Daužvardis buvo pa­
sveikintas su pakėlimu į aukš­
tesnį diplomatinį rangą. Zara- 
siškiams ypač džiugu, kad ir 
gen. konsulas d r. Petras Dauž­
vardis kilęs iš Zarasų krašto.

Mirę klubo nariai pagerbti 
minutės atsistojimu. Susirinki­
mas buvo gausus.

Stasys Juskėnas

MELROSE PARK. ILL
Naujausios žinios

— Gruodžio 3 d., sekmadienį, 
2 vai. p. p. Probish svetainėje 
įvyksta metinis SLA 125 kp. su­
sirinkimas. Rus valdybos rin­
kimai ir nominacijos į SLA 
Pildomąją Tarybą) Į susirinki­
mą ir vaišes, kurios įvyks tuoj 
pat po susirinkimo^ pakviesti 
svečiai iš Chicagos: ]). Mikužiū- 
lė, p. Gugienė ir dr. Montvidas. 
Į susirinkimą kviečiami ir pri­
jaučiantieji.

šiuo laiku B ALFo Melrose 
Parko skyrius vykdo piniginį’ 
vajų, sušelpti Sibire ir kitur 
vargstančius lietuvius. Šis va­
jus pratęstas iki gruodžio TO d. 
Aukos įteikiamos ižd. A. Jurie­
nei, arba belkuriam valdybos 
nariui: pirm. VJ. Urbeliui, V. 
Žilėnui, K. Jukneliui.

— Amerikos Lietuvių Piliečių 
klubo metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 d. 2 vai. p. p. 
Probish svetainėje. Klubo pir­
mininku yra Victor Lyons, vi- 
cepirm. T. Briškailis, sekr. O. 
Mejeris.

— A. Liet. Bendruomenės 
skyrius imasi iniciatyvos Mel­

rose Parke surengti ‘sudėtinį” 
Naujų Metų sutikimą kurioje 
nors vietos salėje. Vėliau vi­
suomenė bus painformuota apie 
vietą ir sąlygas.

M. P-tis

DETROIT, MICH.
Dlnco vakaras šį šeštadieni

Dienraščio skaitytojams no­
riu padaryti paskutinį primini­
mą, kad Detroito Lietuvių Or­
ganizacijų Centro tradicinis va­
karas, kurio tikslas yra sutelk­
ti lėšas Vasario 16-sios paminė­
jimui, bus šį šeštadienį, gruo­
džio 2 d. Programoje — lietu­
viuose niekada nevaidintas vei­
kalas, amerikietės rašytojos 
Ruth Goeth 3-jų veiksmų dra­
ma “Įpėdinė”. Vaidins Detroi­
to Dramos Mėgėjų sambūrio ak­
toriai: Z. Arlauskaitė, B. Gaive- 
lienė, R. Lisauskaitė, K. Lazaus­
kas ir V. žebertavičius. Režisuo­
ja Z. Arlauskaitė-Mikšienė. Re- 
žisorės padėjėjai — I. I^aurina- 
vičienė ir S. Ujasevičius. Vaidi­
nimas prasidės lygiai 7 vai. va­
kare. Po vaidinimo šokiai ir vai­
šės gausiame bufete. Visa tai 
įvyks Ispanų salėje, kuri, verta 
publikai įsidėmėti, šiuo metu 
yra naujai dekoruota ir atrodo 
ypatingai jaukiai.

Dloco tradiciniai vakarai kiek­
vienais metais sutraukdavo dau­
gybę žmonių, nes jų rengėjai 
atstovauja gi visą Detroito lie­
tuvišką visuomenę, o be to, Dlo­
co vakaro programa visada būna 
nauja ir originali. Ir šį kartą 
Dramos mėgėjų sambūris su 
nauja drama žiūrovų neapvils. 
Pagaliau, atsilankiusieji parems 
ir Lietuvos laisvinimo reikalą,

A. N.

TRUMPA!

— Žemaičių stiprybė iš But­
kų Juzės raštų skaitys žemai­
tiškai Jonas Žadeikis Roselan- 
de šį sekmadienį, gruodžio 3 
d. 3 vai. Visų šventųjų parap. 
naujoje salėje, 10801 S. State 
St. Be to, šiame broliškos, šal­
pos parengime kalbės Balto 
direktorius inž. L D atikus apie 
Balfo veiklą ir žurn. V. Kas- 
niūnas apie Lietuvą. Balfo 57 
-to skyr. valdyba kviečia visus 
atsilankyti ir moraliai bei ma­
terialiai paremti Ralfo šalpą. 
Įėjimas be biletų. Tenelieka 
Balfo kvietimas tyruose!

— Dipt. agr. Salomėja Šaga- 
mogienė, spaudos bendradar­
bė, jau 20 metų kaip atvyko iš 
Lietuvos aplarfkyti pasaulinę 
parodą JAV ir savo giminių. 
Kilus II Pasauliniam karui, ji 
negalėjo grįžti atgal į tėvynę 
ir čia pastoviai apsigyveno: iš­
tekėjo ir gygena Marquette 
Parke. Neseniai ji pati ir anks­
čiau jos vyras turėjo operaci­
jas ir buvo ligoninėse. Dabar 
ji pasveiko ir įstojo nariu į 
Liet. Žurnalistų Sąjungos Chi­
cagos skyrių ir pasižadėjo grei­
tu laiku parengti paskaitą žur­
nalistinėje popietėje apie val­
gių gamybą.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— 2,0 žurnalistinė popietė įvyksta 
Jaunimo Centre, gruodžio mėn. 2 d., 
šeštadienį, 7 vai. Mok. Juozas Krei­
vėnas iš Cicero skaitys paskaitą. Po-į 
pietę rengia LžS-gos Chicagos sky­
riaus valdyba. Yra kviečiami nariai 
ir svečiai skaitlingai dalyvauti.

•SKAITYK. KASDO

Ml»S|
» ...............HIM- TO TRIYK -«•»»»»•SR SKILTA—

Lietuviai taipgi perka ir parduok 
ir progas suž >o faktai per

NAUJičNAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3?19 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~“ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50tK Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAGKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5~Z NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAyTwWEMBER 30, 1961

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834L - ...... —
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir. sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vMA'

Dalis
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
K........ ..... . . /

v
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Lietuva pasaulio tautų šventėje
Chicagos lietuviai ir vėl gra­

žiai pasirodė, ši kartų arti 60 
tautybių parodoje lapkričio 19 
d., sekmadieni, YMCA rūmuo­
se, 1001 N. Dearborn St., kur 
mūsiškiai tinkamai pasireiškė 
su savo tautodailės dirbiniais, 
gintaro eksponatais ir maisto 
gaminiais, ši tautų paroda bu­
vo liktai viėną dienų, bet vi­
sur gražiai spėta pasirodyti ir 
tvarkingai bei Įdomiai praves­
ti programa.

Lietuvių parodėlės Įrengimu 
rūpinosi LB Gage IPk. apylin-

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

1 <77A /O MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ii

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
V

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

NAUJIENOS— 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

N A U JIENO S,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

Į,______________.______

l/į% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

/-"■ .... .. ' . ...........—<

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokių dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. .

Telefonas YA 7-0677
» UH ■ ■ ■■ ..N. ■! V

kės valdyba su jos energingu 
pirm. A!g. Rcivyčiu, o meninės 
parodos eksponatais ir jų sko­
ningu sutvarkymu — Alvudo ir 
kitų organizacijų veikėja, 
skaut. Z. Juškevičienė, kurių 
šiam darbui atlikti pakvietė 
LB Chicagos Apygardos Val­
dyba. Ji panašų darbų sėkmin­
gai jau atlieka antri metai. Pa­
rodos metu budėjo skautės 
akademikės su vadove Sidzi- 
kauskaite priekyje. Lietuva ga­
vo gera vieta, nes turėjo ką 
Įdomaus ir vertingo parodyti.

A. Kirvaitytės kanklininkės

Tarpt, teatre, tarp kitų 20 
tautų, kurios 'buvo parinktos 
programai pravesti, pirmieji 
pasirodė lietuviai. Tai buvo 
Brighton Parko Tėviškėlės 
mergaičių ansamblio grupė. Jų 
sudarė lietuvaitės tautiniuose 
rūbuose su vad. Anele Kirvai- 
tyte. Buvo pilna salė sėdinčių 
ir stovinčių svečių, kurie lie­
tuvaitėms nesigailėjo plojimo. 
Bet labiausiai svečiams patiko 
pačios mergaitės ir jų spal­
vuoti rūbai. Jos kanklėmis iš­
pildė 1 dainas: Pas močiute 
augau, Klonių aidai, Sėjau rū­
tą ir Gražulę. Tos pačios mer­
gaitės atliko programa ir Chi­
cagos tautybių parodoje Navy 
Pier vieną savaitę anksčiau. 
Po lietuvių pasirodė: Filipinai, 
prancūzai, latviai, serbai, li­
beral, švedai, kinai, izraelitai, 
japonai, vokiečiai, suomiai, 
brazilai, indai, graikai, lenkai, 
negrai ir 1.1., kas 20 m i n. gru­
puojant po tris atskiras tau­
tas. Tikrai buvo malonu pama­
tyti pasaulio tautų meno vie­
netų pasirodymus, lik labai 
gaila, kad pačių lietuvių sve­
čių nedaug tesimatė.

WATER SOFTENER SALT 
SERVICE FOR SALE

Good established business for 
hard working individual.
Over 300 accounts.

Former owner will train.
PHONE SK 5-1032.

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus Įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

k-...... .....— i ------ į -..Z

Tautodailės išdirbiniai

Kitose salėse 28 tautos turė­
jo išstačiusios savo charakte­
ringus eksponatus, kad ir ma­
žame kiekyje, bei Įdomius ir 
reikšmingus. šiame skyriuje 
lietuviai turėjo savo gražių 
tautodailės išdirbinių. Skyrių 
tvarkė Z. Juškevičienė, kuri 
turėjo 2 ilgus stalus ir 2 sienas. 
Visi audiniai buvo skoningai 
iškabinti, o ant stalų buvo iš­
dėstyti gintaro dirbiniai, Įvai­
rūs mędžio raižiniai, koplytė­
lės, vertingos knygos ir t. t. Lie­
tuvių vieta buvo kampas sa­
lės gale, todėl ji buvo patogu 
lankyti ir pamatyti. Neveltui 
čia stovėjo eilės žmonių ir ap­
žiūrinėjo Įvairius eksponatus, 
teiraudamiesi apie jų kilmę ir 
gamybą. Skautės akademikės 
nuoširdžiai aiškino ir teikė pa­
tarnavimus, o mažoji Irena 
Mačiulytė, pats girdėjau, kaip 
aiškino gintaro kilmę, Gedimi­
no sapną, Mindaugą ir 1.1.

Lietuviškų baravykų kampelis

Buvo puošniai Įrengtas pir­
mame aukšte, tarp kitų 20 tau­
tų, kurios savo krašto kepsnius 
galėjo parduoti svečiams. Lie­
tuviams maisto gaminius vel­
tui parūpino Brighton Pk. lie­
tuviška p. Mackevičiaus kepyk­
la. Prie maisto pirkinio buvo 
pridedama ir savininko korte­
lė, kieno tie gaminiai paga­
minti Chicagoje. Puiki rekla­
ma svetimųjų tarpe!

Kas buvo tame lietuviška­
me miške? Svarbiausia, lai 
grybai ir jų meniškas išdėsty­
mas, paskui Įvairūs tortai, kep­
sniai bei jų papuošimas. Lie­
tuvių kepsniai buvo išstatyti 
viduryje salės, todėl jie malėsi 
iš visų pusių ir svečiai turėjo 
progos pasigėrėti lietuviško 
miško baravykais ir lt...

Kiti pasirodymai

Vienoje salėje net 35 tautos 
turėjo Įvairių daiktų pardavi­
mui. Tai suvenyrai, smulkūs 
daiktai, kurie vaizduoja jų 
kraštą. Šiame skyriuje lietu­
viai neturėjo savo dirbinių. 
Čia buvo galima parduoti šim­
tus ar net tūkstančius smulkių 
gintaro sagučių, auskarų, pi­
niginių, albumų ar kitų tauti­
nės reikšmės dalykėliu, kurie 
primintų mūsų tėvynę Lietuvą. 
Tai galėjo padaryti lietuviai 
prekybininkai, ir jei pora metų 
nieko nedaryta, tai kitais me­
tais tikrai reikėtų.

Kitoje salėje 28 tautos pa­
rengė savo tautiečiams arbatą 
ir progą pasikalbėti. Trečioje 
vietoje buvo filmuose rodomi 
12 tautų įdomesni dalykai. To­
kių tarpe buvo: austrų, austra­
lų, kanadiečių, danų, izraelio, 
italų, airių, japonų, norvegų, 
šveicarų, turkų, jugoslavų ir 
pačios YMCOS.

Bendros pastabos

Reikia pasidžiaugti, kad lie­
tuviai šioje pasaulio tautų pa­
rodėlėje dalyvavo, tinkamai 
pasirodė ir patys susipažino 
su kitų tautų meno kūriniais, 
jų papročiais ir kultūra. Čia 
pat vietoje matė ir kalbėjosi 
su tų kraštų gyvais atstovais, 
pvz. Armėnijos merginomis, 
indų moterimis, kiniečių ar 
japonų vyrais, Nigerijos stu­
dentais, Suomijos, Argentinos 
ar Maroko atstovais ir 1.1.

Teisingai parodos kataloge 
pažymėta, kad pasaulis mažė­
ja ir mažėja. Lėktuvai skraido 
netikėtinu greičiu, net mėnu­
lis jau atakuojamas. Mažėja 
tautų tarpusavio fiziniai atstu­
mai, bet žmonių širdžių užtva­
ros negali būti nuveiktos moks­
lo laimėjimais bei išradimais, 
jas reikia nugalėti tautų drau­
gyste, bendru dievišku siekiu 
ir meile žmogui.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
R rikis Darbininku ir Darbininkių_

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas.

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKĄ S-MACKE.

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

Chicagos Lietuviu
Tarybos Pranešimas
Pranešama lietuvių visuome­

nės žiniai, kad š. m. gruodžio 
mėn. 2 M. 7 vai. vakare Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street, atvykęs iš Europos Vy­
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Vykdomosios Tarybos 
Pirmininkas p. J. iGlemža pa­
darys pranešimą apie Vykdo­
mosios Tarybos veiklą Europoje 
Lietuvos laisvinimo reikalais.

Pranešimas yra labai aktua­
lus ir visuomenė prašoma pasi­
naudoti šia reta proga ir išklau­
syti atsakingo asmens prane­
šimą.

Įėjimas nemokamas.
Chicagos Lietuvių Taryba

— A. Škėmos romano “Bal­
tosios Drobulės” ištrauka įskai­
tyta juoston paties autoriaus 
bus perduotai gruodžio 2 d. 8 v. 
vak. Jaunimo Centre įvyksian­
čiame Antano Škėmos, Jurgio 
Jaks-Tyrio, Juditos Audėnaitės 
minėjime - akademijoje.

— Muz. Alfonsas Gečas su 
dideliu pasisekimu dirigavo Chi- 
cagos Lietuvių Vyrų Chorui 
“Vytis”, kuris praeitą sekma­
dienį atliko koncertinę progra­
mos dalį metiniame Sandaros 
koncerte.

— Sol. Lilija šukytė iš Ha­
miltono, Kanadoje, su pasiseki­
mu dainavo JAV Studentų Są­
jungos rengtame baliuje Mor- 
risono viešbutyje. Be jos, pro­
gramos dalį dar atliko fortepio- 
nu Alvydas Vasaitis. Solistė su 
savo mamyte buvo apsistojusi 
sol. Laimutės ii’ inž. Leono B'il- 
dušų šeimoje.

— Komp. Vladas Jakubėnas 
sukomponavo Prūsų lietuvių 
liaudies dainą “Kol jauns ne­
vedęs buvau” solistui Jonui 
Vazneliui, kuris ją atliks savo 
rečitalyje gruodžio 1.0 d. Jauni­
mo Centre. i

— Buvo užsidegusi Rama­
nauskų krautuvė, 4559 S. Her­
mitage Ave. Naktį į Padėkos 
dieną pastebėta krautuvėje ug­
nis ir skubiai pašaukti gaisri­
ninkai ugnelę likvidavo lig dar 
nespėjus išsiplėsti. Šioje krau­
tuvėje galima gauti ne tik vi­
sokių lietuviškų prekių, bet ir 
lietuviškų laikraščių, pradedant 
“Naujienomis”. Ramanauskų 
krautuvė yra arti šv. Kryžiaus 
bažnyčios, dėlto čia visada lie­
tuvių pilna ir Ramanauskui į 
talką vis dažniau turi atskubėti 
jo žmonelė ir dukrelė Virginija. 
Gerai daro, kad lietuviai eina 
pas lietuvį. Al. A. žalpys

— Dalia šurkutė, “Naujienų” 
skaitytoja, šiomis dienomis Chi- 
cagos universitete apgynė che­
mijos daktaratą ir pasilieka ta­
me pat universitete dirbti. Da­
lia šurkutė gimė Šiauliuose. 
Freiburge, Vokietijoje, pas dail. 
A. Tamošaitiene baigė audimo 
meną. Amerikoje naujosios 
daktarės žingsniai nebuvo leng­
vi. Ji dirbo fabrike, grūmėsi su 
kasdieniu gyveniniu, bet užsi­
spyrimas, kantrumas ir darbš­
tumas atnešė gražius rezulta­
tus — šiandien ji yra chemijos 
daktarė. 1

— Vieša paskaita apie vaikų 
kaprizas. Ateinantį penktadie­
nį, gruodžio 1 d. 7 vai. 30 min. 
Jaunimo Centre mokytoja 
Magdalena šulaitienė skaitys 
paskaitą apie vaikų kaprizus 
(tęsinys). Dr. Jonas Adoma­
vičius tą temą papildys iš me­
diciniškos srities. Po paskai­
tos bus demoftstruojami filmai. 
Įėjimas nemokamas. Visi kvie­
čiami dalyvauti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAMPINIS MŪRINIS, 
2x6 kamb., pilnas rūsys, 2 auto mūr. 
garažas, karšto vand. šildymas. $1,500 

įmokėti, tuojau galima užimti.
SVOBODA 

3739 West 26th Street. 
LAfayette 1-7038.

BY OWNER
6 room de luxe ranch. Near Mar­
quette Park. 2 baths, wood burning 
fireplace, recreation room with bar, 
gas heat and central air conditioning, 
overhead sewers. Near schools, 
churches and shopping. Reasonable. 

For appt call PR 6-8585.

SAVININKAS parduoda taverną, res­
toraną ir 3 kamb. butą, greta 30x115 
p. sklypas. Mėnesinės pajamos $300.

Nebrangi kaina. Skambinkime 
WAterfall 8-1622.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnku Reik ia ___

NAMO PRIEŽIŪRAI reikalingas vy­
ras - pensininkas, veltui 2 kamb. bu­
tas su šilima, gazu ir elektra, skam­

binti 2—6 vai. p. p. TR 3-6916.
HELP WANTED~— ~FEMAL£ 

Reikia Darbininkių
OFISUI

REIKALINGA MERGINA
Reikia mokėti rašyti mašinėle, mo­

kėti knygvedybą ir kitus ofiso 
darbus.

Kreiptis 
TOWN OF LAKE BAKERY 

4622 So. Marshfield.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos 

LABAI GERA NAUJIENA 
Lietuvių šeimai, kuri neturėjo 
savo gyvenamo namo ir nori 
gražiai gyventi, prašome atva­
žiuoti pas E. Z. 54 E. 104 St., 
Roselande, nuo ryto iki 12-tos.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E LL - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

6 KAMBARIAI BE BALDŲ, 
naujai išdažyti^ karštas vanduo, šil­
dymas gazo pečiais, uždaras porėtus, 
garažas, privatus įėjimas, vaikai virš 

12 metu o. k., antras aukštas.
2534 W. 45 PI.
Tel. LA 3-3752.
$80 per mėnesį.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. su dušu, kar­
štu vandeniu, naujai atremontuoti, 
galimas gazo šildymas, šešt. ir sekm. 
visa dieną, darbo dienomis po 6 vai. 
vak. 953 W. 34th Pl. — YA 7-2546.

IŠNUOMOJAMI du dideli kambariai’ 
tinkami gydytojo ofisui. Virš Union 
Drug Store, gera apylinkė, didelis 

judėjimas, geras susisiekmas.
Kreiptis i

UNION DRUG STORE
35 and Halsted Street.

YArds 7-6917.

MARQUETTE PARKE renduojamas 
4 kamb. fletas vedusiai porai ar pen- 
sijonieriams. Šiluma, šiltas vanduo, 

gazas. Tel.: 776-2337.

cT^NTRACTORS-BUILDERS
Namy Statyto|ai ir Taisytol>l

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai* apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave,

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui - _ _

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-llAl

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me­

tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5! 2 kamb. mūras, 

1Ū2 vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau­
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

P/2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, P/2 aukš­
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam­
bariu but^i, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu­
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

no 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy­
mas, 37V2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo­
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 

2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba­
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau­
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an- 
‘f’vn Tumino] r

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDU sklypo 6 m. 5¥2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mur. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS- R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
Ui AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30i pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu­
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly­
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir. apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi­
ninkas. sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau­
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12.000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock­
well, išvyksta iš CJiicagos.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte­
sian^ $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedų, 62nd ir Rockwell St. 
$20.000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5^, prie Jau­
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre ■— ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio pamuš visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5M 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25x125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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